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IQLIM O‘ZGARISHI BO‘YICHA XALQARO SAMMITDA SAYYORAMIZDAGI 

GLOBAL MUAMMOLARGA YECHIM BO‘LADIGAN TASHABBUSLAR ILGARI SURILDI
Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyev Birlashgan Arab Amirliklari Prezidenti 

Muhammad bin Zoid Ol Nahayonning taklifiga binoan 1-dekabr kuni Dubay shahrida oʻtayotgan BMT Iqlim oʻzgarishi boʻyicha 
konferensiyasining (COP28) asosiy yalpi sessiyasi ishida ishtirok etdi.

O‘ZBEKISTON RESPUBLIKASI PREZIDENTI SHAVKAT MIRZIYOYEVNING BIRLASHGAN MILLATLAR 

TASHKILOTINING IQLIM O‘ZGARISHI BO‘YICHA KONFERENSIYASIDAGI (COP28) NUTQI
Hurmatli delegatsiya rahbarlari!
Bugungi tarixiy sammitga taklif etil-

ganimiz hamda anjumanning yuqori 
darajada tashkil qilingani uchun Birlash-
gan Arab Amirliklari Prezidenti Muham-
mad bin Zoid Ol Nahayon Aʼlo Hazrat-
lariga bildirilgan samimiy minnatdorchilik 
soʻzlariga qoʻshilaman.

Biz Amirliklarning iqlim oʻzgarishiga 
qarshi kurashdagi global tashabbuslari 
va “yashil” taraqqiyotga qoʻshayotgan 
katta hissasini olqishlaymiz.

Fursatdan foydalanib, Birlashgan Arab 
Amirliklari xalqini Milliy bayrami bilan chin 
dildan qutlayman.

Hurmatli sammit ishtirokchilari!
Iqlim muammolari barqaror rivojlanish 

yoʻlida eng asosiy tahdidga aylanib ulgurdi.
Bu xavf-xatarlar hatto dunyo geo-

siyosiy arxitekturasiga ham taʼsir 
koʻrsatmoqda.

Iqlim oʻzgarishining salbiy oqibatlari 
Orol fojiasi tufayli Markaziy Osiyoda, ay-
niqsa, jiddiy sezilmoqda.

Mintaqamizda havo harorati-
ning oshishi jahondagi oʻrtacha 
koʻrsatkichdan ikki baravar koʻpdir. 
Favqulodda issiq kunlar soni 2 marta 
ortdi, muzliklar maydonining uchdan 
bir qismi yoʻqoldi.

Tuproq yemirilishi jarayonlari 30 mil-
lion aholi turmush tarziga salbiy taʼsir 
koʻrsatmoqda. Kuchli chang va qum 
boʻronlari odatiy holga aylandi. Ichimlik 
suvi taqchilligi, havo ifloslanishi, bioxil-
ma-xillik yoʻqolishi, qishloq xoʻjaligi hosil-
dorligi pasayishi kabi muammolar tobora 
avj olmoqda.

Bu global xavflar keng mintaqamizda 
xatarli nuqtaga yetib kelmoqda.

Hurmatli anjuman qatnashchilari!
“Yashil” iqtisodiyotga oʻtish va 

uglerod neytralligiga erishish Yangi 
Oʻzbekistonning ustuvor strategik vazifa-
sidir.

Soʻnggi yillarda yurtimizda muqobil 
energiya ulushi ikki baravarga koʻpaydi.

Biz 2030-yilga borib, 25 gigavatt 
qayta tiklanuvchi energiya quvvatlarini 
barpo etamiz. “Yashil” vodorod ishlab 
chiqarish boʻyicha ilk amaliy qadamlarni 
tashladik.

“Yashil makon” tashabbusi doirasida 
mamlakatimizda 1 milliard tup koʻchat 
ekilmoqda.

Orol dengizining qurigan tubida 2 mil-
lion gektar maydonda oʻrmonlar barpo 
etdik.

Biz Iqlim oʻzgarishiga qarshi faqat bir-
damlik va keng xalqaro hamkorlik orqali 
samarali kurashishimiz mumkin.

Bu borada quyidagi takliflarni ilgari 
surmoqchiman.

Birinchidan, Parij shartnomasi doira-
sida Iqlim oʻzgarishiga moslashish so-
hasidagi Global hadli mexanizmni tezroq 
kelishish tarafdorimiz.

Biz Markaziy Osiyo iqlim muloqoti plat-
formasida Adaptatsiya strategiyasini ish-
lab chiqmoqdamiz.

Kecha “Yoʻqotish va zararlar” 
jamgʻarmasini tashkil etish boʻyicha qa-
bul qilingan muhim qarorni yuksak ba-
holaymiz.

Ikkinchidan, global miqyosda kam 
uglerodli iqtisodiyotga oʻtish adolatli, 
shaffof va inklyuziv boʻlishi zarur.

Bunda rivojlanayotgan davlatlar ning 
manfaatlari, albatta, inobatga olinishi 
shart. Bu muammoni “Katta yettilik va 
yigirmalik” formatlarida doimiy koʻrib 
chiqilishi maqsadga muvofiq.

Uchinchidan, biz Birlashgan Millat-
lar Tashkilotining rezolyutsiyasi asosida 

Orolboʻyi hududini ekologik ofat zona-
sidan “innovatsiyalar, texnologiyalar va 
yangi imkoniyatlar mintaqasi”ga aylantir-
moqchimiz.

Bu yerda Iqlim texnologiyalari xalqaro 
ekspo-xabini yaratishda yaqin hamkor-
likka taklif etaman.

Toʻrtinchidan, iqlim oʻzgarishiga qarshi 
kurashda ilm-fan yutuqlaridan keng foy-
dalanish lozim.

Toshkentdagi “Yashil universitet” ne-
gizidagi “Iqlim ilmiy forumi”da davlatlarin-
giz yetakchi olim va ekspertlarini ishtirok 
etishga chaqiraman.

Yer degradatsiyasi, suvdan foydalanish, 
oziq-ovqat xavfsizligi muammolari Forum 
kun tartibidan joy oladi, deb ishonaman.

Beshinchidan, BMT bilan 2024-yili 
Oʻzbekistonda “Iqlim migratsiyasi” konfe-
rensiyasini oʻtkazish niyatidamiz.

Xalqaro mehnat tashkiloti bilan “Yashil 

bandlik” dasturi”ni ishlab chiqish va Mod-
ellashtirish markazini tashkil etishni taklif 
qilaman.

COP Yoshlar konferensiyasini mam-
lakatimizda yuqori darajada tashkil etish-
ga tayyormiz.

Hurmatli doʻstlar!
Oʻzbekiston iqlim oʻzgarishiga qar-

shi kurash boʻyicha umumbashariy 
gʻoyalarga doimo sodiqdir.

Bu ezgu maqsadda kelgusi yili Samar-
qand xalqaro iqlim forumini oʻtkazish va 
Birlashgan Millatlar Tashkilotining alohida 
rezolyutsiyasini qabul qilish tashabbusimiz-
ni qoʻllab-quvvatlashga chaqiraman.

Ishonchim komil, bugungi sammiti-
miz sayyoramizning yanada barqaror, 
farovon va xavfsiz kelajagini taʼminlash 
yoʻlida doʻst xalqlarimizni yaqinlashtirish-
ga xizmat qiladi.

Eʼtiboringiz uchun rahmat.

Tadbirda dunyoning 170 dan ziyod 
mamlakatlari davlat va hukumat rahbarlari, 

nufuzli xalqaro tashkilotlar va moliyaviy 

 institutlar rahbarlari qatnashmoqda.
Davlatimiz rahbari nutqining avvalida 

Birlashgan Arab Amirliklari rahbariyati va 

xalqini milliy bayrami hamda tarixiy sammit-

ni muvaffaqiyatli tashkil etgani bilan sami-

miy qutlab, Amirliklarning iqlim oʻzgarishiga 
qarshi kurash borasidagi global tashab-

buslarini hamda “yashil” taraqqiyotga 

qoʻshayotgan katta hissasini alohida qayd 
etdi.

Oʻzbekiston Prezidenti taʼkidlaganidek, 
hozirgi davrda iqlim muammolari jahondagi 

barqaror rivojlanish yoʻlida eng asosiy tah-

didga aylanib ulgurdi. Iqlim oʻzgarishining 
salbiy oqibatlari zamonamizning ayanchli 

ekologik inqirozlaridan biri — Orol fojiasi tu-

fayli Markaziy Osiyo va unga yondosh min-

taqalarda, ayniqsa, jiddiy sezilmoqda.

Mamlakatimiz yetakchisi yigʻilganlarning 
eʼtiborini ayrim faktlarga qaratdi.

Masalan, Markaziy Osiyoda havo ha-

roratining oshishi jahondagi oʻrtacha 
koʻrsatkichdan ikki baravar koʻp, soʻnggi yil-
larda favqulodda issiq kunlar soni 2 marta 

ortdi, muzliklar maydonining uchdan bir 

qismi erib yoʻqoldi.

Tuproq yemirilishi, muntazam chang 
va qum boʻronlari, ichimlik suvi taqchilligi, 
havo ifloslanishi, bioxilma-xillik qisqarishi, 

hosildorlikning keskin pasayishi va koʻplab 
boshqa muammolar mintaqada istiqomat 

qilayotgan millionlab odamlarning turmushi 

sifatiga salbiy taʼsir koʻrsatmoqda.
Prezidentimiz “yashil” iqtisodiyotga 

oʻtish va uglerod neytralligiga erishish Yan-

gi Oʻzbekistonning ustuvor strategik vazi-
fasi ekanini taʼkidladi.

Soʻnggi yillarda yurtimizda muqobil 
energiya ulushi ikki baravarga koʻpaydi. 
2030-yilga borib, 25 gigavatt qayta 
tiklanuvchi energiya quvvatlari barpo 
etiladi. “Yashil” vodorod ishlab chiqa-

rish loyihasi boʻyicha ilk amaliy qadamlar 
tashlandi.
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Qadimiy va saxovatli 
zaminimizda koʻp asrlar 
davomida turli millat va elat, 
madaniyat va din vakillari 
tinch-totuv yashab kelgan. 
Mehmondoʻstlik, ezgulik, 
muruvvat va tom maʼnodagi 
bagʻrikenglik xalqimizga xos 
azaliy fazilat. Tarixga nazar 
solsak, asrlar davomida 
shakllangan maʼnaviy-axloqiy 
qadriyatlar va insonning 
tabiiy huquqlari sivilizatsiya 
jarayonlari natijasida 
Konstitutsiya shakliga kelganiga 
guvoh boʻlamiz.

Bundan tashqari, “Yashil makon” 

tashabbusi doirasida Oʻzbekistonda 
1 milliard tup koʻchat ekilmoqda. Orol 
dengizining qurigan tubida mustahkam 

himoya qalqonini yaratish maqsadida 2 

million gektar maydonda oʻrmonlar barpo 
etilgani tufayli Orolboʻyida havo ifloslani-
shi kamaymoqda.

Tadbir kun tartibidagi asosiy masa-

lalarga oʻtar ekan, Oʻzbekiston yetakchisi 
qator takliflarni ilgari surdi.

Jumladan, Prezidentimiz Parij shart-

nomasi doirasida Iqlim oʻzgarishiga 
moslashish sohasidagi Global hadli me-

xanizmni tezroq kelishishga chaqirdi.
Shu maʼnoda, Markaziy Osiyo iqlim 

muloqoti platformasida ishlab chiqilayot-
gan Moslashuv strategiyasi qayd etildi.

Davlatimiz rahbari “Yoʻqotish va zarar-
lar” jamgʻarmasini tashkil etish boʻyicha 
qabul qilingan qarorni yuksak baholadi.

Ushbu mexanizmlar Jahon banki va 

xalqaro moliya institutlari tomonidan 

faol qoʻllab-quvvatlanishi, eng avvalo, 
iqlim oʻzgarishidan katta aziyat cheka-
yotgan mamlakatlarga salmoqli yordam 

beradi.
Global miqyosda kam uglerodli iqti-

sodiyotga oʻtish adolatli, shaffof va inklyu-
ziv boʻlishi zarurligi, bunda rivojlanayot-
gan davlatlarning manfaatlari, albatta, 

inobatga olinishi juda muhimligi qayd 

etildi.
Bu dolzarb muammoni muntazam ra-

vishda, shu jumladan, “Katta yettilik” va 
“Katta yigirmalik” formatlari kun tartiblari-
da koʻrib chiqib borish taklif qilindi.

Orolboʻyi hududini Innovatsiyalar, 
texnologiyalar va yangi imkoniyatlar 

mintaqasiga aylantirish uchun davlati-

miz rahbari bu yerda ilgʻor bilim, tajriba 
va yechimlarni qoʻllash maqsadida Iqlim 
texnologiyalari xalqaro ekspo-xabini 

yaratishda barchani yaqin hamkorlikka 

taklif etdi.
Bundan tashqari, Prezidentimiz 

Toshkentdagi “Yashil universitet” negi-

zida tashkil etilayotgan Iqlim ilmiy fo-

rumi doirasida yaqin ilmiy almashinu-

vni yoʻlga qoʻyish va qoʻshma tadqiqotlar 
oʻtkazishga chaqirdi.

Yer degradatsiyasining oldini olish, 

suvdan oqilona foydalanish, oziq-ovqat 

xavfsizligini kafolatli taʼminlash va boshqa 
oʻtkir masalalar forumning kun tartibidan 
joy oladi.

Shuningdek, Birlashgan Millatlar Tash-

kiloti bilan 2024-yili Oʻzbekistonda “Iqlim 
migratsiyasi” mavzusida konferensiyani 

oʻtkazish rejalashtirilgan.
Davlatimiz rahbari Xalqaro mehnat 

tashkiloti bilan hamkorlikda “Yashil 

bandlik” dasturini ishlab chiqish, Iqlim 

oʻzgarishining bandlikka taʼsirini model-
lashtirish markazini tashkil etish tashab-

busini ilgari surdi.
Iqlim muammolarini samarali yechish-

ga yoshlarni faol jalb qilish uchun mam-

lakatimiz BMT Iqlim oʻzgarishi boʻyicha 
konferensiyasining Yoshlar forumini tash-

kil etishga tayyor ekani qayd etildi.
Oʻzbekiston iqlim oʻzgarishiga qar-

shi kurash boʻyicha umumbashariy 
gʻoyalarga doimo sodiqligini tasdiqlab, 
davlatimiz rahbari kelgusi yili Samarqand 

xalqaro iqlim forumini oʻtkazish va Marka-

ziy Osiyo mamlakatlarining umumiy yon-

dashuvlari oʻz ifodasini topgan BMT Bosh 
Assambleyasining alohida rezolyutsiya-

sini qabul qilishni qoʻllab-quvvatlashga 
chaqirdi.

Soʻzining yakunida Prezident  Shavkat 
Mirziyoyev Dubaydagi sammit nati-

jalari sayyoramizning yanada  barqaror, 

farovon va xavfsiz kelajagini taʼminlash 
yoʻlida barcha mamlakatlar va xalqlarni 
yaqinlashtirishga xizmat qilishiga ishonch 

bildirdi.

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti 
Shavkat Mirziyoyev Butunjahon iqlim 

sammiti doirasida Yevropa tiklanish va 
taraqqiyot banki prezidenti Odil Reno-
Basso, Malayziya Podshohi Sulton Ab-

dulloh Rioyatuddin Al-Mustafo Billoh 
Shoh, Moʻgʻuliston Prezidenti Uxnaagiyn 
Xurelsux, Turkiya Respublikasi Preziden-

ti Rejep Tayyip Erdogʻan, Indoneziya Pre-

zidenti Joko Vidodo, BMT Bosh kotibining 

oʻrinbosari, Choʻllanishga qarshi kurash 
konvensiyasi ijrochi kotibi Ibrohim Tiav va 

Hindiston Respublikasi Bosh vaziri Na-
rendra Modi bilan uchrashuv oʻtkazdi.

Yevropa tiklanish va taraqqiyot ban-

ki prezidenti Odil Reno-Basso bilan 
uchrashuvda ushbu nufuzli moliyaviy 

ins titut bilan amaliy hamkorlikni kengayti-

rishning dolzarb masalalari koʻrib chiqildi.
Uchrashuv avvalida davlatimiz rah-

bari joriy yil may oyida Samarqandda 

oʻtgan YTTB Boshqaruvchilar kengashi 
yigʻilishining samarali natijalarini yuksak 
baholadi.

Bankning mamlakatimizdagi inves-

titsiyalari 3,5 milliard yevrodan oshgani, 
loyihalar portfelining 60 foizi xususiy 
sektorga toʻgʻri kelayotgani alohida mam-

nuniyat bilan qayd etildi.
Mamlakatimiz bilan sheriklik boʻyicha 

ishlab chiqilayotgan Sheriklik strategi-

yasi, eng avvalo, kichik va oʻrta biznes, 
ayollar tadbirkorligini rivojlantirish, 

davlat-xususiy sheriklik mexanizmla-

rini joriy qilish, bank sohasida xususi-

ylashtirish, irrigatsiya tizimlarini mo-

dernizatsiya qilish, yoʻl infratuzilmasini 
rivojlantirish kabi yoʻnalishlarda ham-

korlik sifati va koʻlamini salmoqli dara-

jada oshirishga xizmat qilishiga ishonch 

bildirildi.
Mamlakatimizda qayta tiklanuvchi 

 energetikani rivojlantirish dasturini amalga 

oshirish doirasida hamkorlikni kengayti-

rish masalalariga alohida eʼtibor qaratildi.

Kelgusi yilda Xorijiy investorlar ken-

gashi navbatdagi yigʻilishiga tayyorgarlik 
koʻrish masalalari ham koʻrib chiqildi.

Malayziya Podshohi Sulton Ab-

dulloh Rioyatuddin Al-Mustafo Billoh 
Shoh bilan uchrashuvda Oʻzbekiston 
bilan Malayziya oʻrtasidagi munosa-

batlarni, eng avvalo, iqtisodiy sohada 

yanada rivojlantirish masalalari muho-

kama qilindi.
Ikki tomonlama aloqalar faollashgani 

mamnuniyat bilan qayd etildi.
Oʻzaro savdo hajmi oshmoqda, iqti-

sodiyotning turli tarmoqlarida koope-
ratsiya loyihalari hamda ziyorat turizmi 

sohasida dasturlar amalga oshirilmoqda.
Sheriklik kun tartibini aniq amaliy 

mazmun bilan boyitish maqsadida kel-

gusi yilda Hukumatlararo komissiya 

yigʻilishi hamda qoʻshma biznes-forumini 
oʻtkazishga kelishib olindi.

Moʻgʻuliston Prezidenti Uxnaagiyn 
Xurelsux bilan uchrashuvda Oʻzbekiston 
bilan Moʻgʻuliston oʻrtasidagi anʼanaviy 
doʻstlik va koʻp qirrali hamkorlik munosa-

batlarini yanada rivojlantirish masalalari 

koʻrib chiqildi.
2022-yil sentyabr oyida Samarqandda 

oʻtgan uchrashuv kelishuvlarini amalga 
oshirishga alohida eʼtibor qaratildi.

Oʻzaro savdodagi ijobiy surʼat mam-

nuniyat bilan qayd etildi. Chorvachilik, 
oziq-ovqat, charm, agrar, toʻqimachilik 
va boshqa tarmoqlarda hamkorlik uchun 

keng imkoniyatlar mavjud.
Avtomobil va havo kommunikatsi-

yalari, turizm, hududlararo va madaniy-

gumanitar aloqalarni mustahkamlash 

kabi sohalarda shartnoma-huquqiy asos-

larni takomillashtirishdan manfaatdorlik 

bildirildi.
Kelgusi yilda qoʻshma Hukumatlararo 

qoʻmita va Ishbilarmonlar kengashining 
birinchi yigʻilishlarini oʻtkazishga ke-
lishildi.

Ushbu uchrashuv yakunlari boʻyicha 
oʻzaro manfaatli hamkorlikni yanada ken-

gaytirishning “yoʻl xaritasi”ni qabul qilish-

ga ahdlashib olindi.
Turkiya Respublikasi Prezidenti Rejep 

Tayyip Erdogʻan bilan uchrashuvda keng 
koʻlamli strategik sheriklikni yanada ken-

gaytirish va qoʻshma investitsiya loyihala-

rini ilgari surish borasidagi dolzarb masa-

lalar muhokama qilindi.
Ilgari oliy darajada erishilgan kelishuv-

larni amalga oshirishga alohida eʼtibor 
qaratildi.

Boʻlajak oliy darajadagi tadbirlar reja-

si, shu jumladan, Oʻzbekiston — Turkiya 
Strategik hamkorlik kengashining nav-

batdagi yigʻilishini oʻtkazish masalalari 
koʻrib chiqildi.

Indoneziya Prezidenti Joko Vidodo bi-

lan uchrashuvda ikki mamlakat oʻrtasidagi 
koʻp qirrali munosabatlarni yanada rivoj-
lantirish va chuqurlashtirishning dolzarb 

masalalari koʻrib chiqildi.
Barcha darajalardagi oʻzaro muloqot-

larning bugungi holati va ikki tomonlama 

savdodagi ijobiy surʼat mamnuniyat bilan 
qayd etildi.

Samarali hamkorlikni, shu jumladan, 

iqtisodiy sohada “yoʻl xaritasi”ni qabul 
qilish orqali kengaytirish boʻyicha oʻzaro 
muvofiqlashgan choralarni davom et-
tirishdan ikkala tomon ham manfaatdor 

ekani taʼkidlandi.
BMT Bosh kotibining oʻrinbosari, 

Choʻllanishga qarshi kurash konven-

siyasi ijrochi kotibi Ibrohim Tiav bilan 

uchrashuvda oʻtgan oyda Samarqand 
shahrida dunyoning 130 dan ortiq mam-

lakatlari delegatsiyalari hamda nufuzli 

xalqaro tashkilotlar rahbarlari ishtiroki-

da oʻtkazilgan BMTning Choʻllanish 
boʻyicha konvensiyasini amalga oshirish 
qoʻmitasining 21-sessiyasi sermahsul 
boʻlgani katta mamnuniyat bilan qayd 
etildi.

2024-yilda Saudiya Arabistonida 
boʻlajak konferensiya davomida Chang 
va qum boʻronlari boʻyicha Samarqand 
deklaratsiyasini qabul qilish masala-

sini birgalikda ilgari surish muhimligi 

taʼkidlandi.
Toshkent shahridagi Markaziy Osiyo 

iqlim oʻzgarishi universiteti negizida ilmiy 
hamkorlik va tadqiqotlar oʻtkazish imkoni-
yatlari koʻrib chiqildi.

Hindiston Respublikasi Bosh vaziri 
Narendra Modi bilan uchrashuvda ikki 

mamlakat oʻrtasidagi koʻp qirrali va oʻzaro 
manfaatli hamkorlikni yanada rivojlanti-

rish masalalari muhokama qilindi.
Kommunikatsion texnologiyalar, 

farmatsevtika, fan va taʼlim, sogʻliqni 
saqlash, anʼanaviy tibbiyot va yoga so-

halarida hamkorlikni chuqurlashtirish 

hamda qoʻshma dasturlarni amalga 
 oshirishga alohida eʼtibor qaratildi.

Shuningdek, davlatimiz rahbari sam-

mit doirasida Qozogʻiston Prezidenti 
Qosim-Jomart Toqayev, Tojikiston Pre-

zidenti Emomali Rahmon, Qirgʻiziston 
Prezidenti Sadir Japarov, Fransiya Pre-

zidenti Emmanuel Makron, Yaponiya 
Bosh vaziri Fumio Kisida, Chernogoriya 
Prezidenti Milo Jukanovich, Birlashgan 

Arab Amirliklari Vitse-prezidenti, Bosh 
vaziri, Dubay Amirligi hokimi Muhammad 

bin Roshid Ol Maktum, Birlashgan Arab 
Amirliklari Vitse-prezidenti Shayx Man-

sur Ol Nahayon, Dubay Amirligi valiahd 

shahzodasi Hamdan ibn Muhammad Ol 

Maktum, Futbol assotsiatsiyalari xalqaro 

federatsiyasi (FIFA) rahbari Janni Infan-

tino hamda boshqa bir qator davlatlar va 

xalqaro tashkilotlar rahbarlari bilan suh-

batlar oʻtkazdi.
Oʻzbekiston Prezidentining Birlashgan 

Arab Amirliklariga amaliy tashrifi davom 
etmoqda. 

OʻzA

Asosiy muhokama va munozaralar at-

mosferaga zararli chiqindilar tashlanishini 

kamaytirish, qazib olinadigan anʼanaviy 
yoqilgʻilardan voz kechish, rivojlanayot-
gan mamlakatlarni muqobil energiyaga 

oʻtishi uchun adolatli ravishda mablagʻ 
bilan taʼminlash masalalari atrofida ke-

chyapti. 
Iqlim oʻzgarishi muammolari butun 

dunyoga taʼsir koʻrsatmoqda, uning oqi-
batlari allaqachon katta zarar keltirib, 

Barqaror rivojlanish maqsadlariga tahdid 

solmoqda va insoniyat kelajagi uchun 

asosiy muammoga aylanmoqda. Aynan 
shuning uchun  dunyoning deyarli barcha 

mamlakatlari, asosiy xalqaro tashkilot-

lar va fuqarolik jamiyati vakillarini jam-

laydigan ushbu forum iqlim oʻzgarishiga 
qarshi kurashish va oqibatlarini yumsha-

tish, iqlim strategiyasini moliyalashtirish 

va “yashil” energiyaga oʻtishda xalqaro 
miqyosdagi saʼy-harakatlarni birlashti-
rishda muhim ahamiyat kasb etadi. 

Dunyoning keskin industrial rivojlani-

shi, tabiat qonuniyatlariga boʻysunmay, 
uning resurslaridan oqilona foydalan-
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Munosabat

BOSH MAVZU – KELAJAK TASHVISHI
BMTning Iqlim oʻzgarishi boʻyicha doiraviy 
konvensiyasi (COP28) ishtirokchilarining joriy yil 
30-noyabr – 12-dekabr kunlari Dubay shahrida boʻlib oʻtayotgan 
28-konferensiyasi doirasidagi Iqlim boʻyicha jahon sammiti 
xalqaro hamjamiyat eʼtiborini tortmoqda.

Ibrohimjon FOZILJONOV, 
iqtisodiyot fanlari bo‘yicha falsafa doktori

maslik, atmosferaga behisob miqdor-

da issiqxona gazlari chiqarilishi iqlim 

oʻzgarishiga olib keldi. Bu esa, oʻz navba-

tida, jahonning turli nuqtalarida yilning toʻrt 
faslida ham harorat keskin oʻzgarishiga, 
baʼzi yerlarda halokatli yogʻingarchiliklar, 
toshqin, boʻronu toʻfon kabi ofat-
larga, boshqa joylarda qurgʻoqchilik, 
choʻllanish, yer degradatsiyasi, oʻrmon 
yongʻinlari va boshqa ekologik muammo-

larga sabab boʻlmoqda. Jahon meteo-

rologiya tashkiloti maʼlumotlariga koʻra, 
hozirgi kungacha global yillik oʻrtacha 
havo harorati 1880-yildagidan 1 daraja 
ortgan. Oʻzbekistonda xuddi shu davr 
uchun oʻrtacha yillik havo harorati 1,6 
daraja koʻtarilgan. Yaʼni isish jadalligi 
global miqyosda kuzatilayotgan oʻrtacha 
surʼatdan yuqori. Sababi Oʻzbekiston 
iqlim oʻzgarishi taʼsiriga koʻproq moyil 
boʻlgan mamlakatlar qatoriga kiradi. 

Ekspertlar fikricha, iqlim oʻzgarishi eko-

tizimlar holatiga salbiy taʼsir koʻrsatishi, 
Qoraqalpogʻiston, Buxoro, Xorazm kabi 
hududlarda ekologik vaziyat keskin-

lashuviga, yil mobaynida jazirama davr 

davomiyligi ortishi va kuchayishi natijasi-

da  aholi oʻrtasida kasalliklar koʻpayishiga, 
shuningdek, boshqa tabiat hodisalari — 

sel, toshqinlar tez-tez takrorlanishiga olib 

kelishi mumkin.
Iqlim oʻzgarishi bilan bogʻliq ortib bo-

rayotgan global tahdidlarning oldini olish 

maqsadida 2015-yil 12-dekabrda Parijda 
BMTning Iqlim oʻzgarishlari boʻyicha had-

li konvensiyasi (IOʻDK)ga bagʻishlangan 
konferensiyaning 21-sessiyasida Parij 

bitimi qabul qilindi va 2016-yil 4-noyabrda 
kuchga kirdi. Ushbu bitimning maqsadi 
sayyoramizda global isishni industrial 

rivojlanish davridagi oʻrtacha haroratga 
nisbatan Selsiy shkalasi boʻyicha 2 da-

rajada saqlab turish hamda haroratning 

1,5 darajagacha oʻsishini cheklashga 
eri shishdan iborat. 2050-yilga borib, 
 issiqxona gazlarining global ajratmala-

rini 40-70 foiz kamaytirish, 2100-yilgacha 
esa 0 yoki manfiy koʻrsatkichga yetkazish 
talab etiladi. 

Parij bitimini ratifikatsiya qilish 
Oʻzbekiston uchun qator imkoniyatlar 
taqdim etdi. Xususan, energiya samara-

dorligi va energiya tejash boʻyicha dav-

lat dasturlarini amalga oshirishda iqlimiy 

moliyalashtirish resurslari (grantlar)ni jalb 

qilish, qayta tiklanadigan energiya man-

balarini rivojlantirish, yer-suv resurslarini 

boshqarishni yaxshilash, salbiy ekologik 

oqibatlar (Orol fojiasi, choʻllanish, 
qurgʻoqchilik)ga qarshi kurashish kabilar 

shular jumlasidandir.  Parij bitimida qat-
nashish investitsiya resurslarini jalb qi lish 

hamda xalqaro moliyaviy institutlar va 

donor mamlakatlarning kreditlarini olish 

uchun indikator sanaladi.
BMTning iqlim oʻzgarishi boʻyicha 

hukumatlararo ekspertlar guruhi 
maʼlumotlariga koʻra, sayyoramiz asr 
oxiriga kelib, 2,8 darajagacha isib ketishi 

mumkin. Shuning uchun quruq chaqi-
riq va bayonotlar berishning oʻzi yetarli 
emas. Bugungi kunda jahon energiya 
isteʼmolining 80 foizi neft, koʻmir va tabiiy 
gaz hissasiga toʻgʻri keladi. Shu bilan 
birga, Glazgodagi COP26 sammiti faqat 
koʻmirdan foydalanishni bosqichma-
bosqich kamaytirishni nazarda tutadi, 

neft va gazning kelajagi esa kun tartibiga 

kirmay qoldi. Iqlimshunoslar fikricha, dun-
yo mamlakatlari Parij kelishuvida qayd 

etilmagan global chiqindilarning asosiy 

manbai — qazib olinadigan yoqilgʻilardan 
bosqichma-bosqich voz kechishga rozi 

boʻlishi kerak. Asosiy maqsad — 2030-yil-
ga kelib, 2019-yildagiga nisbatan zaharli 
is gazlari miqdorini 43 foiz kamaytirish 
yoʻllarini belgilab  olish. Shunga asos-
lanib, COP28da iqlimshunos olimlar ke-

rakli choralarni belgilash va yoʻnalishlarni 
toʻgʻrilash uchun Parij kelishuvlarining 
birinchi global tahlilini oʻtkazish takliflarini 
ilgari surishi kutiladi. 

COP28 prezidenti, BAA sanoat va 
texnologiyalar vaziri, Abu Dabi milliy neft 

kompaniyasi (ADNOC) rahbari va “Mas-

dar” kompaniyasi direktorlar kengashi rai-
si Sulton bin Ahmad Al-Jobir aytganidek, 

“kelajakning energiya tizimi”ni qurmas-

dan turib, neft va gazdan voz kechish-

ning iloji yoʻqligini hamma tushunadi. Aks 
holda, bu global iqtisodiy inqirozni keltirib 

chiqarish tahdidini oshiradi. Shu bois, 
sammitdagi munozaralar qayta tiklanuv-

chi energiya texnologiyalarini joriy etishni 

tezlashtirish mavzulariga bagʻishlanadi. 
Ushbu maqsadlar 2030-yilga kelib, qayta 
tiklanadigan energiya ishlab chiqarishni 

uch baravar, 2030-yilgacha energiya sa-

maradorligi surʼatini ikki baravar oshirish 
va “yashil” vodorodga oʻtishni ilgari su-
rishni oʻz ichiga oladi.

Ayni paytda muammo shundaki, toza 
energiyaga oʻtish borasida bugungi kun-

gacha rivojlangan iqtisodiyotlar ilgarilab 

ketgan. Ammo dunyoning qolgan qismi, 
eng yirik ifloslantiruvchi, koʻmir, gaz va 
neftdan keng foydalanayotgan davlat-

lar moliyaviy kafolatlar yoki imtiyozlarsiz 

hech qanday majburiyatlarni olmaydi. 
Natijada tahlilchilar fikricha, qashshoqlik-

dan chiqish yoʻlini taʼminlaydigan “adolatli 
energiyaga oʻtish”ni tan olmasdan, global 
iqlim kelishuvi haqida gapirishga erta.

Bugun bu boradagi muzokaralarni 

“iqlim adolati” gʻoyasiga asoslangan 
BMTning iqlim oʻzgarishi toʻgʻrisidagi kon-

vensiyasi taʼminlaydi. Unga koʻra, zararli 
chiqindilarni havoga eng koʻp chiqarayot-
gan va buhronga sababchi boʻlayotgan 
masʼul va boy davlatlar dun yoning qolgan 
qismiga moliyaviy va texnologik yordam 

koʻrsatishi kerak. Biroq rivojlangan dav-

latlar vaʼda qilingan yillik 100 milliard dol-
larlik yordamni bera olmagani uchun bu 

yoʻnalishdagi muzokaralar toʻxtatildi. Xu-

susan, bu vaʼda bor-yoʻgʻi 83 milliard dol-
lar safarbar qilingan 2020-yildan buyon 
bajarilmayapti. 

BMT hisob-kitoblariga koʻra, 2030-yil-
ga kelib, iqlim oʻzgarishiga moslashish 
saʼy-harakatlarini moliyalashtirish va 
rivojlanayotgan mamlakatlarga tegishli 

yordam uchun har yili 200 milliard dollar-
dan ortiq mablagʻ talab qilinadi. Shu bois, 
hozirgi vaqtda iqlim oʻzgarishiga qarshi 
kurashda mablagʻlarni jamlash uchun 
moʻljallangan global tuzilmani yaratish 
masalasi dolzarb boʻlib qoldi.

Iqlim ofatlari qurbonlariga “yoʻqotishlar 
va zararlar”ni qoplashga moʻljallangan 
jamgʻarmani tashkil etish toʻgʻrisidagi 
qaror Sharm ash-Shayx (Misr)da boʻlib 
oʻtgan COP27 sammitining muhim nati-
jasi boʻlgandi. Biroq  bu masala boʻyicha 
yakuniy konsensusga hali erishilgani 

yoʻq. Yaʼni jamgʻarma mablagʻidan rivoj-
lanayotgan mamlakatlarmi yoki eng zaif 

davlatlar koʻproq foydalanishi yuzasidan 
kelishmovchilik bor. Boz ustiga, xalqaro 
hamjamiyat bunday fond qaysi moliya 

instituti tarkibida boʻlishini kelishib olishi 
kerak. Rivojlanayotgan mamlakatlar esa 
mustaqil moliya institutini yaratishni taklif 

qilmoqda.
Markaziy Osiyoning barcha mam-

lakatlari iqlim oʻzgarishi bilan bogʻliq jid-

diy muammolarni boshdan kechirmoq-

da. Orol dengizi qurishi tufayli 
mintaqada hukm surayotgan ekologik 

inqirozni butun dunyo yaxshi biladi. Bu-

gun Oʻzbekiston yuzaga kelgan vaziyat-
da yuksak masʼuliyat bilan ish tutmoqda. 
Mamlakatda “yashil” kun tartibini ilgari 

surish, iqtisodiyotning asosiy tarmoq-

larini iqlim oʻzgarishiga moslashtirish, 
uglerod neytralligiga erishish va qayta 

tiklanadigan energiya ulushini oshirishga 

qaratilgan keng koʻlamli amaliy dasturlar 
 oshirilmoqda.

Mamlakatimiz ushbu saʼy-harakatlar 
bilan bir qatorda, global ekologik 

muammolarga qarshi kurashish boʻyicha 
koʻp tomonlama saʼy-harakatlarda 
faol ishtirok etmoqda. Yaqinginada 
Oʻzbekiston BMTning choʻllanishga qar-
shi kurash toʻgʻrisidagi konvensiyasi 
ijrosini koʻrib chiqish qoʻmitasining 130 
dan ortiq davlat delegatsiyalari ishtirok 

etgan 21-yigʻilishiga mezbon boʻlgani 
bejiz emas. 2024-yilda mamlakatimizda 
iqlim boʻyicha xalqaro forum boʻlib oʻtadi, 
unda BMT Bosh Assambleyasining iqlim 

tahdid lariga qarshi kurashish boʻyicha 
Markaziy Osiyo davlatlarining saʼy-
harakatlarini qoʻllab-quvvatlash boʻyicha 
rezolyutsiyasi loyihasi muhokama qili-

nadi. Bularning barchasi Oʻzbekiston 
iqlim oʻzgarishiga qarshi kurash boʻyicha 
xalqaro saʼy-harakatlarda faol ekaniga 
dalildir. Mamlakat rahbariyatining bu 
boradagi tashabbuslari koʻplab davlat-
larda va yirik xalqaro platformalarda 
qoʻllab-quvvatlanmoqda. Ushbu saʼy-
harakatlarning barchasi bugungi kunimiz 

va kelajak avlodlar uchun gʻamxoʻrlik na-

munasi, desak toʻgʻriroq boʻladi. 

Markaziy Osiyoning barcha mamlakatlari iqlim oʻzgarishi 
bilan bogʻliq jiddiy muammolarni boshdan kechirmoqda. 
Orol dengizi qurishi tufayli mintaqada hukm surayotgan 
ekologik inqirozni butun dunyo yaxshi biladi. Bugun 
Oʻzbekiston yuzaga kelgan vaziyatda yuksak masʼuliyat 
bilan ish tutmoqda. Mamlakatda “yashil” kun tartibini ilgari 
surish, iqtisodiyotning asosiy tarmoqlarini iqlim oʻzgarishiga 
moslashtirish, uglerod neytralligiga erishish va qayta 
tiklanadigan energiya ulushini oshirishga qaratilgan keng 
koʻlamli dasturlar amalga oshirilmoqda.

BMT hisob-kitoblariga koʻra, 2030-yilga kelib, iqlim oʻzgarishiga 
moslashish saʼy-harakatlarini moliyalashtirish 
va rivojlanayotgan mamlakatlarga tegishli yordam uchun har yili 
200 milliard dollardan ortiq mablagʻ talab qilinadi.
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Oʻtgan davrda jamiyatimizning siyo-
siy-huquqiy, ijtimoiy-iqtisodiy, madaniy-
maʼrifiy manzarasi butunlay oʻzgardi. 
Erkinlik va ochiqlik, qonun ustuvor-
ligini taʼminlash siyosatimizning asosiy 
yoʻnalishiga aylandi. Har bir fuqaro  uchun 
munosib turmush sharoiti va zamonaviy 
infratuzilma tashkil etish, malakali tib-
biy xizmat koʻrsatish, sifatli taʼlim, ijti-
moiy himoya tizimi yaratib berish hayotiy 
maqsadga yoʻgʻrildi. Shunga monand ra-
vishda yurtdoshlarimizning siyosiy ongi, 
huquqiy madaniyati oshdi. Qisqacha ayt-
ganda, Konstitutsiyamiz qabul qilingan 
davrdan buyon dunyoda, jamiyatimizda 
koʻp narsa oʻzgardi, yangilandi. 

Shu bois, Konstitutsiyamizni yanada 
takomillashtirish tashabbusi faol qoʻllab-
quvvatlandi. Zero, mamlakatimizda xalq ho-
kimiyatini mustahkamlash, davlat boshqa-
ruvini yanada demokratlashtirish, fuqarolik 
jamiyati institutlari rolini oshirish, davlat or-
ganlarining xalq bilan bevosita muloqot aso-
sida faoliyat yuritishini kafolatlash hayotiy 
ehtiyojga aylangan edi. Ayniqsa, ijtimoiy 
himoya masalalarida yangilik qilish, islohot-
larni yangi bosqichga koʻtarish zarurati yu-
zaga kelgandi. 

Yangilangan Konstitutsiyamiz birinchi 
marotaba xalqimiz takliflaridan kelib chiqib 
shakllandi. Uni yurtdoshlarimizning oʻzi 
tuzdi, ularning muallifligi asosida ishlab chi-
qildi, desak toʻgʻri boʻladi. Bu Bosh qonuni-
miz qadrini, unga mehrni nihoyatda oshirdi. 
Unda odamlarimizning xohish-irodasi, orzu-
intilishlari oʻz aksini topdi. 

Konstitutsiyamizning yangi tahrirda qa-
bul qilinishi inson huquq va manfaatlarini 
himoyalash yoʻlidagi islohotlar  davomiyligini 

Konstitutsiya bashariyat hayotida ilk bor 
insonning ozod va erkin yashash, mulkka 

ega boʻlish, taʼlim olish, mehnat qilish, say-

lash va saylanish kabi huquqlarini, soʻz ham-

da eʼtiqod erkinliklarini oliy qadriyat daraja-

siga koʻtardi.
Mustaqilligimizning ilk davrida qabul qi-

lingan Konstitutsiyamiz ham shaxs, jamiyat 
va davlat oʻrtasidagi munosabatlarda oʻzaro 
huquq va majburiyatlar hamda ularning ka-

folatlarini aniq-ravshan belgilab berdi. Bosh 
qonunimiz jinsi, irqi, millati, tili, dini, ijtimoiy 

kelib chiqishidan qatʼi nazar, yurtimiz fuqa-

rolari tengligining kafolatlanishini eʼtirof etdi 
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taʼminlash, yangi Oʻzbekistonni bunyod 
etishda tarixiy ahamiyatga ega boʻldi. 
Insonni qadrlashga yoʻnaltirilayotgan 
izchil siyosat Konstitutsiya meʼyorlarining 

roʻyobga chiqishida hayotiy ahamiyatga ega 
boʻlayotgani ham ayni haqiqat. 

Yangi normalar 
inson qadri uchun

Konstitutsiyada davlat qurilishining yangi 
strategik maqsadi ijtimoiy davlat qurish ekani 
belgilab berildi. Ijtimoiy adolat va bir damlik 
tamoyillari joriy etilishi orqali esa jamiyatda 
tenglik muhiti yaratilishiga erishiladi.

Oʻzbekiston oʻzini ijtimoiy davlat deb 
eʼlon qildi. Davlatning bu boradagi maj-
buriyatlari bilan bogʻliq normalar 3 barobar 
 oshdi. Inson huquq va erkinliklari himoya-
sida mutlaqo yangi mexanizmlar joriy etildi. 
 Ijtimoiy himoya tizimi kafolatlari Konsti-
tutsiya darajasida mustahkamlanishi tarixiy 
yutuq sifatida baholandi. Bunga biz hudud-
larda, mahallalardagi uchrashuvlarda koʻp 
bor guvoh boʻldik.

Ijtimoiy davlat deganda qanday davlatni 
tushunamiz? Xalqning tinchligi, sogʻligʻi, 
bilimi, taʼlim-tarbiyasini, uy-joyli boʻlishi 
hamda bandligini taʼminlaydigan, mehnati 
uchun munosib haq toʻlaydigan davlat na-
zarda tutiladi. Eng asosiysi, Bosh qonuni-
mizda Oʻzbekiston ijtimoiy davlat ekani 
birinchi moddadayoq qatʼiy belgilandi. 
Keyingi moddalarda ham bu qoida oʻz ak-
sini topdi. Xususan, har kim mehnatga 
haq toʻlashning belgilangan eng kam miq-
doridan kam boʻlmagan tarzda adolatli haq 
olish huquqiga ega ekani kafolatlandi.

Davlat fuqarolarni ishsizlikdan himo-
yalash, kambagʻall ikni qisqartir ish 
 choralarini koʻrishi belgilandi. Oʻzbekiston 
fuqarolari tibbiy yordamning kafolatlangan 
hajmini davlat hisobidan olishga haqli ekani 
kafolatlandi.

Umuman, davlatning ijtimoiy soha-
dagi majburiyatlari bilan bogʻliq norma-
lar koʻpaydi. Bu yangilangan Konstitutsi-
yamiz xalqimizga yanada foydali boʻlishini 
 anglatadi.

Eng ishonchli himoya

Aholi turmush farovonligini oshirish, 
birinchi navbatda, kambagʻallikni qisqar-
tirishni, fuqarolarning ijtimoiy-iqtisodiy 
faolligini koʻtarishni taqozo qiladi. Kam da-
romadli oilalarni kambagʻallikdan chiqar-
masdan, ularning jamiyatga munosabati, 
umumiy dunyoqarashini oʻzgartirmay turib, 
turmush sifatini yaxshilash mushkul masala. 
Chunki kambagʻallik xalqning sogʻligʻi, dav-
latning imkoniyatlari, fuqarolarning ustuvor 
huquqlari taʼminlanishi, umumiy salohiyati 
bilan chambarchas bogʻliq masaladir. Shu 
jihatdan aytadigan boʻlsak, kambagʻallikni 
qisqartirish boʻyicha islohotlar samarador-
ligi, davomiyligi Konstitutsiyamizda kafolat-
landi.

Oʻzbekistonda yaqin yillargacha 
kambagʻallik rasman tan olinmagan. 
Natijada unga qarshi biror amaliy chora 
koʻrilmagan. Prezidentimiz esa mamlakat-

da kambagʻal qatlam borligini rasman tan 
oldi, fuqarolarni kambagʻallikdan chiqarish 
boʻyicha saʼy-harakatlar boshlandi. 

Kambagʻallikka barham berishning 
muhim shartlaridan biri aholini ish bilan 
taʼminlashdir. Toʻgʻri, ishsizlik, kambagʻallik 
hamon bor. Kambagʻallikni qisqartirish oson 
va birdaniga boʻladigan jarayon emas. Unga 
qarshi kurashish tizimli boʻlishi lozim. Aynan 
mana shu jihat Konstitutsiyamizda mus-
tahkamlab qoʻyildi. Davlat oʻz fuqarolari-
ni ish bilan taʼminlash, ularni kambagʻallik 
botqogʻidan chiqarish, professional kasb 
oʻrgatish masʼuliyatini oʻz zimmasiga oldi. 

Deputat sifatida hududlarga borganda, 
mahallalardagi hayotning ichiga kirib  tahlil 
qilganda, bir oiladagi vaziyatni oʻzgartirish, 
aholi daromadlarini oshirish qancha resurs 
va mehnat talab etishini chuqur tushunyap-
miz. Davlatning katta resurs va imkoniyat-
lari shu yoʻnalishga sarflanayotgan ekan, bu 
boradagi ishlar tizimli tus olishi lozim, qan-
daydir sabablar bilan toʻxtab qolishi kerak 
emas. Konstitutsiyamiz ushbu yoʻnalishda 
ham koʻplab muammolarga keskin chora 
koʻrishda eng muhim va toʻgʻridan-toʻgʻri ish-
laydigan hujjat boʻlishiga shubha yoʻq.

Mana shu meʼyor ham Konstitutsi-
yamizning muhim yutuqli jihatlaridan biri, 
deb bilamiz. Chunki kambagʻallikni qisqa-
rtirish borasida boshlangan izchil, shu bi-
lan birga, oson boʻlmagan davlat siyosati 
toʻxtab qolmasligi kafolati mustahkamlandi. 

“Oʻzbekiston — 2030” strategiyasiga 

muvofiq, 2026-yilga qadar kambagʻallikni 
2022-yildagiga nisbatan ikki barobar, 
2030-yilga qadar esa keskin qisqartirish 
rejalashtirilmoqda. Shu asosda ijtimoiy 
yordamning yangi va samarali mexanizm-
lari joriy etildi. Bu borada “Temir daftar”, 
“Ayollar daftari” va “Yoshlar daftari”ni, ular-
ga kiritilgan fuqarolar bilan tizimli ishlash 
yoʻlga qoʻyilganini alohida taʼkidlash lozim. 
Eng muhimi, odamlarda erkin mehnat qi-
lish, ishbilarmonlik va tadbirkorlik hisobi-
dan kambagʻallikdan chiqish tajribasi va 
koʻnikmasi shakllanmoqda. 

Shundan kelib chiqib, biz faoliyatimizda 
“Ijtimoiy himoya yagona reyestri”ga kirgan 

aholi va yosh oilalarga yaratilayotgan im-
koniyatlar, minimal isteʼmol xarajatlari bi-
lan bogʻliq kamchiliklar tahlili kabi elektorat 
manfaatlariga doir masalalarga alohida 
eʼtibor qaratyapmiz.

Mamlakatning tobora yuksalayot-
gan iqtisodiy salohiyatidan aholining kam 
taʼminlangan qatlamlari turmush darajasi 
va hayot sifatini oshirish yoʻlida foydala-
nish ke rak. Resurslar toʻgʻri sarflanishi xalq 
manfaatlariga xizmat qiladi. Xalqimizning 
turmushi yaxshilanishi koʻp jihatdan shu ma-
salaga ham bogʻliq. Shuning uchun Kons-
titutsiyamizda davlat qurilishining yangi 
strategik maqsadi ijtimoiy davlat qurish ekani 
belgilab berilgani partiyamiz nuqtayi nazari-
ga koʻra, har tomonlama toʻgʻri boʻladi.

Huquqlar kafolati – 
orzular ro‘yobi

Uy-joyli boʻlish xalqimiz uchun hayotdagi 
eng muhim, eng ezgu maqsadlardan. Shu 
masalaning Konstitutsiyamizda aks etishi, 
oʻylaymanki, har bir yurtdoshimizni mam-
nun qiladi. Har kim uy-joyli boʻlish huquqiga 
egaligi oliy huquq darajasiga koʻtarildi. Ay-
tish kerakki, dunyo konstitutsiyalarida bun-
day meʼyorlar kam uchraydi.

Bu masalada 20-25 yil davomida shahar 
joylarda ham, qishloqlarda ham muammolar 
toʻplanib qolgan edi. Bir uyda 2-3 oila siqilib 
yashayotgan holatlar oz emasdi. Oqibatda 

bunday oilalarda boshqa  muammolar ham 
kelib chiqardi. Shuning uchun bu masalaga 
eʼtibor kuchaydi. Aholiga munosib turmush 
sharoiti yaratish maqsadida turar joylar qu-
rilmoqda. Oʻtgan yili 60 ming xonadonli koʻp 
qavatli uylar barpo etildi. “Yangi Oʻzbekiston” 
massivlarini qurish dasturi boshlandi. Kon-
stitutsiyamizda uy-joy taʼminoti boʻyicha 
mustahkamlangan meʼyorning  amalga 
oshi shi ana shunday muammolar bilan yur-
gan qanchadan-qancha yurtdoshlarimizni 
quvontirdi. 

Konstitutsiyaga koʻra, hech kim sudning 
qarorisiz va qonunga zid tarzda uy-joyidan 
mahrum etilishi mumkin emas. Uy-joyidan 
mahrum etilgan mulkdorga uy-joyning qiy-
mati hamda u koʻrgan zararlarning oʻrni qo-
nunda nazarda tutilgan hollarda va tartibda 
oldindan hamda teng qiymatda qoplanishi 
taʼminlanadi.

Davlat uy-joy qurilishini ragʻbatlantiradi 
va uy-joyga boʻlgan huquqning amalga 
oshirilishi uchun shart-sharoit yaratadi. 
Aholining ijtimoiy jihatdan ehtiyojmand toi-
falarini uy-joy bilan taʼminlash tartibi qonun 
bilan belgilanadi va bu Oʻzbekiston ijtimoiy 
davlatga aylanishiga xizmat qiluvchi juda 
muhim, hayotiy meʼyorlardan biridir. 

Jamiyat taraqqiyot bilan yuzlashgani 
sari odamlarning ongi, dunyoqarashi ham 
oʻzgaradi. Bu tabiiy hol. Bugun xalqimiz 
xayo liy orzular bilan emas, real maqsadlar 
bilan yashamoqda. Koʻpchilik ertaga, umu-
man, kelajakda emas, aynan bugun imkoni-
yat va kafolatlarga ega boʻlishni istaydi. 
Shuning uchun ijtimoiy, iqtisodiy huquqlar 
kafolatlanishi juda muhim. 

Aniq misollarga toʻxtalaylik. Konstitutsi-
yamizda har bir shaxs mehnat qilish, erkin 
kasb tanlash, adolatli mehnat sharoitlarida 
ishlash va qonunda koʻrsatilgan tartibda ish-
sizlikdan himoyalanish huquqiga ega ekani, 
sud hukmi bilan tayinlangan jazoni oʻtash 
yoki qonunda koʻrsatilgan boshqa hollar-
dan tashqari majburiy mehnat taqiqlanishi 
belgilangan. Bolalarimiz kerakli bilimga ega 
boʻlishi uchun taʼlim tizimidagi muammolarni 
hal qilish bilan bogʻliq qator meʼyorlar ham 
Bosh qonunimizdan joy oldi. Ayniqsa, bola-
ning to voyaga yetguncha ilm olishi, tarbiya-
si, salomatligi uchun ota-ona javobgar ekani 
bilan bogʻliq meʼyorlar ham belgilangani qa-
tor ijtimoiy masalalarni hal qiladi.

Har bir mamlakatda sifatli tibbiyot tizimi 
mavjudligi juda muhim. Fuqarolar zarur 
paytlarda tibbiy xizmat uchun davlatga 
suyana olishi lozim. Shu sababli Konsti-
tutsiyada fuqarolar davlat hisobidan tibbiy 
yordam ning kafolatlangan hajmini olishga 
haqli ekani belgilanishi fuqarolarda davlatga 
 ishonchni oshiradi, deb oʻylayman. 

Konstitutsiyamizga muvofiq, davlat tib-
biyot sohasiga oid eng muhim vazifalarni 
oʻz zimmasiga olishi onalar va bolalar oʻlimi, 
yuqumli kasalliklar tahdidini bartaraf etishda 
muhim oʻrin tutadi.

Yuqoridagi misollardan yaqqol seziladiki, 
yangilangan Konstitutsiyamiz xalqimizning 
bugungi hayoti va ehtiyojlariga yanada 
yaqinlashdi. Bu sizu bizning huquq va man-
faatlarimizni kafolatlabgina qolmay, jamiyat-
imizda ijtimoiy birdamlik ruhini kuchaytiradi. 
Sodda qilib aytganda, bu Konstitutsiyamiz 
yangi Oʻzbekiston qanday mamlakat boʻlishi 
haqidagi savollarga javob boʻldi. 

Ulug‘bek INOYATOV,
Oliy Majlis Qonunchilik 
palatasi Spikeri o‘rinbosari

TOTUVLIK VA HAMJIHATLIK GAROVI
G‘ayratulla SHUKUROV,
Madaniyat vazirligi huzuridagi 
Millatlararo munosabatlar va 
xorijiy mamlakatlar bilan 
do‘stlik aloqalari qo‘mitasi 
axborot xizmati rahbari

va zamonaviy demokratik taraqqiyot uchun 

zamin yaratdi. 
Yangi tahrirda qabul qilingan Konsti-

tutsiyamizda esa Oʻzbekiston hududida is-

tiqomat qiluvchi barcha millat va elatlarning 

tili, urf-odat va anʼanalari hurmat qilinishi 
taʼminlanishi, ularning rivoji uchun sharoit 
yaratilishi, mamlakatimizning barcha fuqa-

rolari bir xil huquq va erkinliklarga egaligi va 

qonun oldida tengligi belgilab qoʻyildi.
Prezidentimizning “Oʻzbekistonning boy-

liklari koʻp, lekin eng katta boylik, eng yuk-

sak qadriyat — jamiyatda hukm surayotgan 

tinchlik, millatlararo doʻstlik va hamjihatlik-

dir”, degan gapi koʻpmillatli xalqimiz yuragi-
dan joy olgan. Boisi, bugun yurtimizda 130 
dan ortiq millat va elat, 16 ta diniy konfessiya 
vakillari hamjihatlikda, bir oila farzandlaridek 

yashab, mamlakat taraqqiyotiga munosib 

hissa qoʻshib kelmoqda. 
Mustaqillik arafasida tinchlik va barqa-

rorlikni taʼminlash uchun siyosiy, iqtisodiy 
vaziyatni izga solish bilan birga, millatlararo 

munosabatlarning barqaror tizimini yara-

tish, odamlarda ertangi kunga ishonch, bir-

biriga nisbatan ahil-inoqlik, oqibat tuygʻusini 

uygʻotish zarur edi. Bu borada, birinchi 
navbatda, Vatanimizda yashayotgan turli 

millat vakillari oʻrtasida oʻzaro hurmat, teng 
huquqlilik va hamjihatlikni mustahkamlash-

ga, uning qonuniy asoslarini yaratishga jiddiy 

eʼtibor qaratildi. 
Milliy siyosatni bevosita hayotga tatbiq 

etayotgan tashkilotlardan biri Oʻzbekiston 
Respublikasi Madaniyat vazirligi huzuridagi 
Millatlararo munosabatlar va xorijiy mam-

lakatlar bilan doʻstlik aloqalari qoʻmitasi 
hisob lanadi. Bugun qoʻmita “Xalq diplo-

matiyasi” mexanizmidan faol foydalangan 

holda tinch, farovon hayotni asrash, xorijiy 

mamlakatlar bilan doʻstona munosabatlar 
va madaniy-maʼrifiy aloqalarni rivojlantirish, 
chet eldagi hamyurtlar bilan yaqin va oʻzaro 
manfaatli munosabatlarni yoʻlga qoʻyishga 
salmoqli hissa qoʻshmoqda. 

Hozir yurtimizda 156 ta milliy madaniy 
markaz faoliyat koʻrsatyapti. Ular mam-

lakatimizda istiqomat qilayotgan boshqa mil-

latlar qadriyatlarini asrab-avaylash, urf-odat 

va anʼanalari bardavomligini taʼminlash baro-

barida, yoshlarimizni oʻzga elatlar madani-
yatini hurmat qilish ruhida tarbiyalashga mu-

nosib hissa qoʻshib kelmoqda. 
Mamlakatimizda millatlararo munosabat-

larni mustahkamlash, turli millat vakillariga 

munosib sharoit yaratib berishga muntazam 

ahamiyat qaratiladi. Xususan, Preziden-

timizning 2019-yil 15-noyabrdagi “Millat-
lararo munosabatlar sohasida Oʻzbekiston 
Respublikasi davlat siyosati konsepsiya-

sini tasdiqlash toʻgʻrisida”gi farmoni bilan 
millatlararo munosabatlar sohasida dav-

latimiz siyosatining muhim yoʻnalishlari 
belgilab olindi. Unda asosiy eʼtibor inson 
va fuqarolarning huquqlari, erkinliklari va 

qonuniy manfaatlarini taʼminlashga, mil-
lat va elatlarning etnik-madaniy oʻziga 
xosligini saqlashga, jamiyatda millatlararo 

bagʻrikenglik, totuvlik va tinchlikni asrashga 
yoʻnaltirilgan.

Konstitutsiyamizda fuqarolarning teng 
huquqliligiga eʼtibor qaratilib, “Oʻzbekiston 
xalqini millatidan qatʼi nazar, Oʻzbekiston 
Res publikasining fuqarolari tashkil etadi”, deb 
belgilab qoʻyilgan. “Oʻzbekiston xalqi” tushun-

chasi esa mamlakatimizda yashab, yagona 

maqsad yoʻlida mehnat qilayotgan turli millat 
va elatlarga mansub kishilar oʻrtasidagi oʻzaro 
hurmat, doʻstlik va hamjihatlik uchun maʼnaviy 
asos boʻlib xizmat qiladi. 

Ana shunday oqilona siyosat natijasida 

yurtimizda istiqomat qilayotgan turli millatga 

mansub fuqarolar jamiyatimiz ijtimoiy, siyo-

siy, maʼnaviy hayotida faol ishtirok etib, mus-

taqilligimizni mustahkamlash, davlatimizning 

buyuk kelajagini taʼminlash yoʻlida sama-

rali mehnat qilmoqda. Ular Oʻzbekistonni oʻz 
Vatani, taqdirini shu yurt taqdiri bilan tutash, 

milliy madaniyatlari rivojini mamlakatimiz 

taraqqiyotining uzviy qismi, deb bilmoqda.
Mamlakat aholisining koʻpmillatli boʻlishi 

uning birligi va barqarorligiga raxna soladi, 

degan qarash azaldan mavjud. Agar jamiyat-
da turli millatga mansub kishilarning tengligi 

taʼminlanmasa, haq-huquqlari eʼtirof etilma-

sa, tili, urf-odatlari kamsitilsa, millatlararo ni-

zolar kelib chiqishi mumkin. Yevropada ham, 
Osiyo mamlakatlarida ham bunga misollar 

koʻp.
Istiqlolning ilk yillarida davlatimizda ishlab 

chiqilgan milliy siyosat asosini turli millatga 

mansub fuqarolarimizning teng huquqliligini 

taʼminlash, oʻqish va ishlashi uchun teng im-

koniyat va sharoitlar yaratish tashkil etadi. 
Bu siyosat barcha qonunlarimizda oʻz ifoda-

sini topgan. Konstitutsiyamizda Oʻzbekiston 
Respublikasi oʻz hududida istiqomat qiluvchi 
barcha millat va elatlarning tillari, urf-odatlari 

hurmat qilinishini taʼminlashi, ularning rivoj-
lanishi uchun sharoit yaratishi belgilangan.

Mamlakatimizda taʼlim oʻzbek va qoraqal-
poq tillaridan tashqari rus, tojik, qozoq, 
qirgʻiz va turkman tillarida ham olib boriladi. 
Ana shu tillarda ham oʻrta, ham oliy taʼlim 
olish imkoniyati mavjud. Bundan tashqari, 
koʻpgina madaniyat markazlarida yakshan-

ba maktablari ochilgan. Ularda ona tili va 
davlat tili, urf-odat va anʼanalar, madaniyat 
va sanʼat oʻrgatiladi. Bunday mashgʻulotlar 
xalq taʼlimi boʻlimlari bilan kelishgan holda 
umumtaʼlim maktablarida yoki markazlar ning 
oʻzida yakshanba kunlari tashkil qilinadi. Bu-

gungi kunda koreys madaniyat markazlari 

assotsiatsiyasi, rus, arman, yahudiy, polyak, 
grek, gruzin, xitoy, tatar va boshqa markaz-

larda ana shunday maktablar muvaffaqiyatli 

ish olib bormoqda.
Shuningdek, gazeta va jurnallar turli til-

larda chop etilayotgani, maxsus radioeshitti-
rishlar efirga uzatilayotgani, Oʻzbekiston Mil-
liy teleradiokompaniyasi orqali mamlakatimiz 
xalqlari tillaridagi koʻrsatuvlar muntazam ra-
vishda namoyish etilishi, albatta, davlatimiz 

milliy siyosati insoniylikka, demokratiyaga 

asoslanganining yorqin ifodasidir. 
Qoʻmitamiz tomonidan umumxalq bayra-

mlariga bagʻishlangan konsertlar va teatr-
lashtirilgan tomoshalar qatori milliy madaniy 

markazlar bilan birga, turli madaniy-maʼrifiy 
tadbirlar oʻtkazib turiladi. Ular orasida kon-

ferensiyalar, seminarlar, davra suhbatlari, 

konsertlar, koʻrgazmalar, anʼanaviy milliy 
bayram lar bor. Jumladan, ruslarning “Maslen-

itsa”, armanlarning gullar bayrami — “Varda-

var”, polyaklarning hosil bayrami — “Dojinki”, 
koreys larning “Chxusok”, tatar va boshqird-

larning “Sabantuy”, greklarning “Oxi” singari 

bayramlari muntazam nishonlab kelinmoqda.
Milliylik, milliy gʻurur, milliy iftixor, degan 

tushunchalar bor. Koʻpincha bu tushuncha-

larga baynalmilalchilik tuygʻusini qarama-
qarshi qoʻyishadi. Aslida, ular bir-biriga 

zid emas, aksincha, bir-birini toʻldiradi. 
Shoʻrolar davrida milliy tuygʻular poymol 
etildi, milliy gʻururni oʻstiradigan barcha 
qad riyatlar taqiqlandi yoki yoʻq qilindi. “Mil-
latchi” degan tamgʻa yuzlab ziyolilarimizning 
hayotiga zomin boʻldi. Bir necha avlod soxta 
baynalmilalchilik gʻoyalari taʼsirida ulgʻaydi. 
Aslida, haqiqiy baynalmilalchilik millatpar-
varlikdan, oʻz tilini va qadriyatlarini sevish-

dan boshlanadi.
Qrim-tatar xalqining atoqli farzandi, olim, 

Oʻzbekistonda xizmat koʻrsatgan fan arbobi 
Fevzi Yoqubov shunday deb yozadi: “Jahon 

sivilizatsiyasi yutuqlari haqida gapirganda, 
odatda Yunoniston va Italiyaning fanga, 

Angliya va Fransiyaning madaniyatga, Ger-

maniya va Amerikaning texnikaga, Yaponiya 
va  Shvetsiyaning texnologiyaga qoʻshgan 
hissasi tilga olinadi. Agar bu roʻyxatni 
davom ettirib, ezgulik, tinchlik, yaqinlarga 

mehr-muhabbat tuygʻulari borasida gapi-
radigan boʻlsak, albatta, birinchi qatorga 
Oʻzbekistonni yozish zarur. Agar bu bebaho 
insoniy qadriyatlar masalasida xalqlar va 

mamlakatlarga baho beriladigan boʻlsa, 
shubhasiz, eng yuksak bahoga oʻzbek xalqi 
va Oʻzbekiston sazovor boʻlar edi”.

Mamlakatimizda oʻtgan davr mobaynida 
amalga oshirilayotgan barcha islohotlar za-

mirida Konstitutsiyamizda belgilab berilgan 
qoida va tamoyillar ustuvorlik kasb etdi, deya 

olamiz. 
Har bir davlat oʻz istiqlol va taraqqi-

yot yoʻlini tanlar ekan, xalq farovonligini 
taʼminlashga xizmat qiladigan eng muhim 
maqsad va vazifalarini Konstitutsiyada mus-

tahkamlab oladi. Binobarin, oʻz xalqining 
xohish-irodasi, dili va tilidagi ezgu niyatlari-

ga hamohang Konstitutsiyaga ega boʻlgan 
mamlakat oʻzi belgilagan yuksak mar-
ralardan hech qachon ogʻishmasdan, doim 
 oldinga qarab boradi.

Insoniyat uchun eng katta boylik — tinch-

lik, uning manbai esa hamjihatlik. Oʻzaro 
totuvlik va doʻstlik, bagʻrikenglik va inson-

parvarlik tamoyillari barqaror Oʻzbekistonda 
inson emin-erkin yashashi, ezgu orzusiga 

erishishi, shubhasiz.

Qadimiy va saxovatli 
zaminimizda koʻp asrlar 
davomida turli millat va elat, 
madaniyat va din vakillari 
tinch-totuv yashab kelgan. 
Mehmondoʻstlik, ezgulik, 
muruvvat va tom maʼnodagi 
bagʻrikenglik xalqimizga xos 
azaliy fazilat. Tarixga nazar 
solsak, asrlar davomida 
shakllangan maʼnaviy-axloqiy 
qadriyatlar va insonning 
tabiiy huquqlari sivilizatsiya 
jarayonlari natijasida 
Konstitutsiya shakliga kelganiga 
guvoh boʻlamiz.

Bu yil Konstitutsiya kuni bayramini alohida gʻurur-iftixor bilan kutib olishga katta tayyorgarlik 
koʻryapmiz. Boisi, joriy yil 30-aprel kuni umumxalq referendumi asosida Bosh qonunimizni yangi 
tahrirda qabul qildik va xalqimiz manfaatlari, huquqlarini himoya qilish borasida konstitutsiyaviy 
asoslar yaratdik. 
Dunyoda murakkab, davlatlar va xalqlarni ogʻir sinovlarga duchor qilayotgan voqea-hodisalar roʻy 
berayotgan bir paytda Vatanimizning munosib oʻrin va mavqega erishishi oson boʻlayotgani yoʻq. 
Tahlikali zamonda Konstitutsiyamiz xalqimiz ijtimoiy birdamligi, davlatchiligimiz mustahkamligining 
eng muhim asoslaridan biridir. Bosh qonunimizda belgilangan huquq va kafolatlar taʼminlanishi 
yoʻlida, ayniqsa, keyingi yillarda ulkan natijalarga erishilganini alohida taʼkidlash joiz.

IJTIMOIY BIRDAMLIK RUHI

YANGI O‘ZBEKISTON
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2018-yilda viloyatdagi 1179 gektar yerda 
zamonaviy sugʻorish texnologiyalari  joriy 
etilgan boʻlsa, bugunga kelib, 85  ming 
772 gektarga yetdi. 37 ming 384 gektar 
yer tomchilatib, 2520 gektari yomgʻirlatib, 
5693 gektari diskretli texnologiyalar asosida 
sugʻorilyapti. Bu boʻyicha yangi loyihalar 
roʻyobga chiqarilgani tufayli suv sarfi 40-50 
foiz, mineral oʻgʻitlar 25-30 foiz, yoqilgʻi-
moylash ashyolari 30-35 foiz tejaldi, hosil-
dorlik 30 foiz oshdi.  

Quva tumanidagi Karkidon qir-adirliklarida 
suvsizlikdan qaqrab yotgan yuzlab gektar 

toshloq yer bor. Oʻtgan asrning saksoninchi  
yillarida bu yerlarga suv olib kelish urinishlari 

samara bermagandi. Uch yil avval “Moʻminjon 
Ashurov” fermer xoʻjaligi tashabbusi bilan 
80 gektar yerda tomchilatib sugʻorish yoʻlga 
qoʻyilib, yangi oʻrikzor bogʻ bunyod etildi. 
Yoʻllar tartibga keltirilib, elektr tarmoqlari tor-
tildi, fermer uylari qurildi.   

Bu oxirgi yillardagi oʻsish koʻrsatkichlari 
bilan bogʻliq. Yaʼni mamlakatimizda yirik 
 elektrotexnika bozori yaratildi. Bunday turdagi 
mahsulotlarning importi koʻpayishi barobarida 
mahalliy ishlab chiqarish quvvatlari ham oshib 

boryapti. Yiliga 800 million dollarlik elektro-

texnika tovarlari import boʻlmoqda. Eksport 
hajmi esa joriy yil yakunida 1 milliard dollarga 

yetishi kutilyapti. Mamlakatimiz mustaqillikka 
erishgan davrdan buyon elektrotexnika sano-

atida bu qadar katta bozor yaratilmagan.
Zamon shiddati va erkin bozor mexanizm-

lari tez rivojlanishi mazkur sohaning barqa-

ror oʻsishiga sabab boʻlyapti. Oxirgi olti yilda 
tarmoqning respublika sanoatidagi ulushi 1,7 
barobarga oshdi. Istiqbolli tarmoqda elektro-

texnika sanoati korxonalari soni, mahalliy ish-

lab chiqarish quvvatlari ham yildan-yilga ortib 

boryapti. Demak, bu yoʻnalishda imkoniyatla-
rimiz katta, ulardan samarali foydalanish, yan-

gi loyihalarni yanada koʻpaytirishimiz lozim. 
Joriy yilning 28-noyabr kuni davlatimiz rahbari 

farmatsevtika va elektrotexnika sanoatida 

ishlab chiqarishni yanada qoʻllab-quvvatlash, 
korxonalarning eksport salohiyatini oshirish 
masalalari boʻyicha oʻtkazilgan yigʻilishda shu 
jihatlarga alohida toʻxtaldi. Sohada kelgusi 
yilga moʻljallangan 2 milliard dollarlik 141 loyi-
hada nufuzli brendlar bilan hamkorlik oʻrnatib, 
raqobatbardosh mahsulotlar ishlab chiqarish-

ga eʼtibor qaratish zarurligi belgilandi. 

O‘zimizniki bo‘lgani 
yaxshi-da!

Milliy brendlar yaratish, ularni jahon bo-

zoriga olib chiqish barcha sohalar qatori 

 elektrotexnika sanoati uchun ham muhim. Biz 
yillar davomida bu turdagi mahsulotlarni im-

port qilib kelganmiz. Shunda ham bozor toʻliq 
ochilmagan, mahsulotlar turlari u qadar koʻp 
emasdi. Hozir esa nafaqat istalgan elektro-

texnika mahsulotini yurtimizga olib kirish, bal-

ki mahalliy brend ostida ishlab chiqarish im-

koniyatlari ham yuqori. Buning isboti oʻlaroq, 
2016-yilda yurtimizda elektrotexnika sanoati 
korxonalari soni 97 tani tashkil etgan boʻlsa, 
bugunga kelib, mingdan ziyod shunday ma-

halliy quvvat faoliyat yuritmoqda. Bozorda 
oʻzimizda ishlab chiqarilgan mahsulotlar an-

cha koʻpaygan. Quvonarlisi, oʻtgan davr mo-

baynida milliy brend ostidagi arzon va sifatli 

elektron qurilmalar, maishiy texnika vositalari-

ga xalqimizning talab va ishonchi ham oshib 

bormoqda.
Bu bozorni yanada kengaytirish imkoni-

yatlarimiz yetarli. Buning uchun yirik loyi-
halarni koʻpaytirish, kelasi yilda tarmoqda 
ishlab chiqarishni 20 foiz oshirish, misni qayta 
ishlash hajmini 140 ming tonnaga olib chi-
qish  rejalashtirilgan. Tarmoqning bir qancha 
yoʻnalishlarida aniq vazifalar belgilangan.

Birinchisi, ishlab chiqarish va eksportni 

Dolzarb mavzu

kengaytirish masalasi. Bunda asosiy eʼtibor 
kelgusi yildan boshlab eksport hajmini 1,2 mil-
liard dollarga yetkazish, shundan kamida 100 

million dollarlik mahsulotni Yevropa bozoriga 
eksport qilish boʻyicha aniq chora-tadbirlar 
dasturini ishlab chiqishga qaratilgan. Xalqaro 
maydonga chiqish uchun esa, avvalo, sifatli, 

jahon talablariga mos mahsulotlar zarur. Bu 
bevosita ishlab chiqarish quvvatlariga borib 

taqaladi. 
Tarmoqda ishlab chiqarish koʻrsatkichlari 

yildan-yilga oshib borayotgani rost. Soha kor-
xonalari quvvatining oʻrtacha foydalanish da-

rajasi bugungi kunga kelib, 83 foizdan oshdi. 
Bu joriy yil yakunigacha 23,8 trillion soʻmlik 
mahsulot ishlab chiqarish rejasini toʻliq baja-
rish imkoniyatini bermoqda. Yuqori qoʻshilgan 
qiymatli mahsulotlar ulushi ham 2017-yilda-

giga nisbatan 1,5 barobar oshib, 93,7 foizni 
tashkil etyapti.

Hozir xonadonimizdagi hech boʻlmaganda 
bitta maishiy texnika vositasi oʻzimizda ish-

lab chiqarilgan. Avvallari milliy mahsulotlari-
miz sifatiga shubha bilan qaragan boʻlsak, 
hozir xorijiy brendlar orasidan tanlab olyap-

miz. Chunki mahalliy ishlab chiqaruvchilar 
ham bozordagi raqobat muhitiga bardosh 

berish uchun sifatga katta eʼtibor qaratmoq-
da, mahsulotlar esa vaqt sinovidan oʻtib, 
ishonchimizni qozonyapti. Talabning ortishi 
hisobiga mahalliylashtirish darajasi ham oʻsib 

boryapti. Birgina joriy yilning oʻzida monoblok, 
yuqori kuchga ega statsionar  akkumulyatorlar 

(UPS), rentgen va diagnostika uskunasi, optik 

tolali kabellar, quyosh panellari uchun silikon 
qoplamali kabellar kabi yangi turdagi mahsu-

lotlar ishlab chiqarilishi oʻzlashtirildi. 
Xoʻsh, mahsulotlar eksporti-chi, ularga ja-

hon bozorida talab qanchalik yuqori? Avvalo, 

tarmoqda eksport bilan shugʻullanadigan kor-
xonalar soni ortib, mahalliy mahsulotlarimiz 

nafaqat ichki, balki tashqi bozorda ham oʻz 
oʻrnini topayotganini taʼkidlash joiz. Oddiy mi-
sol. Oʻtgan yili Yevropaga bor-yoʻgʻi 

15,6 million dollarlik mahsulot eksport qil-
gan boʻlsak, joriy yil yakunigacha 40 million 
dollarga yetishi kutilyapti. Eksport geografi-

yasi sezilarli ravishda kengayib, anʼanaviy bo-

zorlarga qoʻshimcha ravishda Yaman, Birlash-

gan Arab Amirliklari, Suriya, Tanzaniya kabi 

davlatlar bozorlari qoʻshildi, 62 ta mamlakat 
bozori milliy brend ostidagi mahsulotlarimiz 

uchun ochildi. Soha korxonalari tomonidan 41 
ta xalqaro sertifikat olinib, ilk bor GSP+ imti-
yozlari doirasida Yevropaning Vengriya, Ger-
maniya, Buyuk Britaniya, Avstriya, Fransiya, 

Ruminiya kabi mamlakatlariga elektrotexnika 
mahsulotlari eksport qilindi.

Eksport qilinayotgan mahsulot turlari 202 
taga yetdi. Suv nasoslari, lift, quyosh suv isit-
kichi, moslashuvchan boshqaruv kabellari, uch 

fazali germetik transformator kabi yangi turdagi 

mahsulotlar eksporti boshlandi. Joriy yilning 
11 oyi davomida 835 million dollarlik mahsulot 
xorijga yetkazilib, oʻtgan yilning mos davriga 
nisbatan 1,5 barobar oʻsish kuzatildi. Demak, 
tarmoq korxonalarida eksportga  qiziqish bilan 
birga, imkoniyatlar ham oshib  boryapti. Bu 
boradagi salohiyatni yanada kengaytirishda 

uchta ustuvor yoʻnalishga alohida eʼtibor qa-

ratyapmiz. Bular mahsulotlarga xalqaro serti-
fikatlar olish, nufuzli xalqaro koʻrgazmalarda 
markazlashgan holda faol ishtirok etish, xalqa-

ro riteyler kompaniyalar orqali mahsulotlar 
eksportini yoʻlga qoʻyish masalalaridir. 

Bugungi kunda eksport hajmini oshirish 
boʻyicha istiqbolli yoʻnalish sifatida Markaziy 
Osiyo, Rossiya, Yevropa davlatlari belgilab 
olingan. Buning natijasida kelasi yili 10 ta yangi 
turdagi mahsulotni eksportga olib chiqish, 10 
ta yangi korxonani eksportga jalb etish, kamida 

4 ta yangi davlat bozorini oʻzlashtirish imkoni-
yati paydo boʻladi. Bundan tashqari, eksport 
qilinayotgan mahsulotlar nomenklaturasini 

kengaytirish ham rejalashtirilgan. Jumladan, 

ilk marotaba fotoelektrik panellar, sim kartalar, 
qalay qoplamali mis simlar hamda, asosan, 
Yevropaga DC kabellar eksport qilinadi. 

Ushbu yoʻnalishda qator takliflarni ham il-
gari suryapmiz. Xususan, davlatimiz rahbari-
ga Pokistonning Karachi portiga Afgʻoniston 
hududi orqali oʻtadigan yuklarni sugʻurtalash 
tizimini hamda valyuta kursini hej qilishda 

vujudga keladigan komissiya xarajatlarini 

Eksportni ragʻbatlantirish agentligi tomonidan 
qoplab berish mexanizmini joriy etish boʻyicha 
takliflar bildirdik. Bu mahalliy korxonalarga 
eksport qilishda qulaylik yaratish barobarida 
xarajatlarini qisqartirishga yordam beradi. 

Investitsiyalardan yirik 
loyihalargacha

Bozorda sifatli mahsulotga talab doim 

yuqori. Sanoatda sifatli mahsulot olishda esa 
har bir bosqich, ayniqsa, xomashyoni qayta 

ishlash muhim oʻrin tutadi. Elektrotexnika 
tarmogʻida yangi investitsiya loyihalarini 
shakllantirish va amalga  oshirishda mavjud 

xomashyoni chuqur qayta ishlash hamda 

qoʻshilgan qiymat ulushini oshirishga alohida 

eʼtibor qaratilayotgani boisi ham shunda. Bu 
borada korxonalarimiz tomonidan bildirilgan 

talab va takliflar oʻrganilganida kelasi yil 107 
ming tonna mis, 60 ming tonna alyumin, 57 
ming tonna polipropilen, 17 ming tonna polie-

tilen, 7,3 ming tonna transformator moyi xom-
ash yosi zarur boʻlishi oydinlashdi. 

Ayniqsa, misga talab tobora ortib bor-

yapti. Bu yurtimizda “yashil” energetika 
yoʻnalishidagi koʻplab loyihalar bilan ham 
bogʻliq. Masalan, joriy yilda 2 gigavatt, 
2024-yilda yana 4 gigavatt quvvatli quyosh 
va shamol elektr stansiyalari ishga tushiriladi. 
Ularga juda koʻp kabel, generator, invertor, 
transformator zarur. Shu bois, oldimizda ular-
ni mahalliylashtirib, xalqaro sifat sertifikatlarini 
olish vazifalari turibdi. 

Hozir yurtimizda quyosh panellarini mahal-
liylashtirish darajasi 35 foiz, suv isitkichlarniki 

60 foizni tashkil etmoqda. Jumladan, alyumin 
ramka, DC kabel, metall konstruksiya, ichki 

va tashqi baklar, penopoliuretan quyish, mis 

trubka qismlari toʻliq mahalliylashtirilgan. 
Ammo ayrim butlovchi qismlar, xususan, qu-

yosh panellari uchun fotoelement, himoya oy-

nasi, EVA plyonka kabilar import asosida olib 
kelinmoqda. Shu bois, tarmoq korxonalari bi-
lan ushbu ehtiyot qismlarni mahalliylashtirish 

boʻyicha manzilli ishlarni tashkil etganmiz. 
2024-yilda himoya oynasi va EVA plyonka, 
2026-yilda fotoelement qismlarini mahalliy-
lashtirish rejalashtirilgan.

Tarmoqdagi boshqa yirik loyihalarda ham 

mis xomashyosidan keng foydalanilyapti. Bu 
bejiz emas. Mis issiqlik va elektr quvvatini eng 
yaxshi oʻtkazuvchi hisoblangani bois, jahon-

da oxirgi yillarda undan foydalangan holda 

 elektromobillar ishlab chiqarish hajmi keskin 

oshdi. Bu oʻzgarishlar yurtimizda ham misga 
ehtiyoj bir necha barobar koʻpayishiga olib 
kelmoqda.  

Shu sababli joriy yil yakuni bilan mis xom-

ashyosini qayta ishlash hajmi 90 ming tonna-

ga yetkaziladi. 2024-yilda bu koʻrsatkichni 140 
ming tonnadan oshirish rejalashtirilgan. Mis 
xomashyosi asosida tayyorlangan mahsulot-

larning aksariyat qismi, yaʼni  qiymati qariyb 
500 million dollarga yaqin mahsulot eksportga 
yoʻnaltirilib, sohamizda yuqori qoʻshilgan qiy-
matli mahsulotlar ulushi 2017-yildagi 63,1 
foizdan 93,7 foizga yetkaziladi. 

Qayta ishlash darajasini oshirish hiso-

biga 1 tonna mis xomashyosining eksportda 
oʻrtacha qiymati 167 dollardan 583 dollarga 
yetdi. Mazkur xomashyodan ishlab chiqa-

rilgan mahsulotlar ulushida 2017-yilda mis 
simlar, plita va listlar asosiy oʻrinni egallagan 
boʻlsa, joriy yilda yuqori kuchlanishli va ko-

aksial kabellar hamda boshqa elektrotexnika 

jihozlari hissasi ancha ortgan.
Yuqori natijadorlikka erishishda inves-

titsion loyihalar ulushi katta. Hududiy loyi-
halarni amalga oshirish orqali oʻtgan 10 oy 
yakunlari bilan 201 million dollarlik inves-

titsiya oʻzlashtirildi. Bu oʻtgan yilning mos 
davriga nisbatan 22,4 million dollar koʻp yoki 
122,2 foiz oʻsishga erishildi. Ular sanoatdagi 
oʻsish bilan birga, aholi bandligini taʼminlash, 
farovonligini oshirishga ham hissa qoʻshyapti. 
Shu bois, bunday loyihalarni koʻpaytirishimiz 
kerak. Jumladan, 2024-yilda umumiy qiy-
mati 2 milliard dollarlik 141 ta investitsion 
loyiha hayot ga tatbiq etiladi. Ular orqali qayta 
tiklanuv chi energiya manbalari qurilmalari, 

invertorlar, elektromobillar va ular uchun 

quvvatlash uskunalari, keng turdagi maishiy 

texnika vositalari, import oʻrnini bosuvchi 
yuqori kuchla nishli yer osti zirhlangan kabel 

mahsulotlarini ishlab chiqarish koʻzda tutilgan. 
Buning natijasida hududlarda qoʻshimcha 
7638 ta yangi ish oʻrni yaratiladi.

Toshkent viloyati Ohangaron tumanidagi 

“Eltech Industrial” texnoparkida ham umumiy 
qiymati 191,3 million dollarlik dastlabki 10 ta 
investitsiya loyihasini amalga oshirish ishlari 

jadallik bilan davom etmoqda. Bu juda yirik 
loyiha boʻlib, 61,5 ming tonna mis xomashyo-

sini qayta ishlash imkoniyatini yaratadi. Qa-

riyb 322,5 million dollarlik qoʻshimcha eksport, 
2870 ta yangi ish oʻrni va 245 milliard soʻmlik 
byudjet tushumlari taʼminlanishiga erishiladi. 

Davlatimiz rahbari joriy yil avgust oyi-

da Toshkent viloyatiga tashrifi chogʻida mis 
klasteri yonida qoʻshimcha 200 gektar hudud-

da elektrotexnika sanoati zonasini tashkil etish 

taklifini bildirgan edi. Bu boʻyicha ham hozir 
jami qiymati 235,5 million dollar boʻlgan 12 ta 
yangi loyiha portfeli shakllantirildi. Endilikda 
bu sanoat zonasida 16 turdagi elektrotexnika 
mahsulotlarini ishlab chiqarish keng yoʻlga 
qoʻyiladi. Aholi bandligini taʼminlash maqsadida 
qoʻshimcha 2530 ta yangi ish oʻrni yaratiladi. 

Umuman, elektrotexnika sanoatining yangi 

imkoniyatlarini ochishda davom etyapmiz. 
Yigʻilishda sohada ilgʻor texnologiya, inno-

vatsiya va xalqaro standartlarni joriy etishni 

davlat tomonidan qoʻllab-quvvatlash uchun 
100 million dollar yoʻnaltirilishi belgilandi. Bu 
mazkur sanoat tarmogʻida ishlab chiqarish va 
eksport quvvatlarini yanada oshirib, dunyo 
bozorida milliy brend ostidagi mahsulotlarimiz 

soni ortishiga xizmat qiladi.

— Dala-dashtda bogʻ yarataman deganim-

da koʻpchilik ishonmagan, — deydi fermer 
Karimjon Ashurov. — Dastavval chuqurligi 
130 metr boʻlgan 2 ta tik quduq qazib,  suv  
saqlash havzalari qurdik. Turkiyadan tom-

chilatib sugʻorish jihozlari, tosh maydalash 
texnikasi xarid qilib, yer ochib, 40 ming tup 
oʻrik koʻchati ekdik. Turkiyadan keltirilgan 
yangi oʻrik navlari mahalliy iqlim sharoitimizga 
mos, serhosil va ertapishar xususiyatlari bilan 
ajralib turadi. Mahsulotning asosiy qismini 
tashqi bozorga sotdik. Qiymati 1 million dol-
lardan ortiq mahsulot eksport qildik. 

Barcha ekin maydonlarini sugʻorish  uchun 
12 soat kifoya. Shuncha  maydon odatiy 
usulda sugʻorilsa, oʻn kundan ortiq vaqt, katta 
miqdorda suv kerak boʻladi. Ekinlarni oziqlan-

tirish, zararli hasharotlarga qarshi kurashish 

ham aniq hisob-kitob asosida olib borilmoqda. 
Buning hisobiga suv 40 foiz, elektr sarfi 30 
foizgacha tejal yapti. Iqtisod qilingan sarmoya 

hisobiga joriy yilning oʻzida yana 50 gektar yer 
oʻzlashtirilib, bogʻ qilindi. Baliqchilik, chorva-

chilik, transport, mehmonxona, meva saqlash 
va qayta ishlash bilan bogʻliq zamonaviy xiz-

mat koʻrsatish tarmoqlari qurildi.
— Prezidentimizning joriy yil 1-apreldagi 

“Suv resurslaridan foydalanish samaradorligi-

ni oshirish boʻyicha kechiktirib boʻlmaydigan 
chora-tadbirlar toʻgʻrisida”gi qarori qishloq 
xoʻjaligi ekin maydonlari va iqtisodiyot tar-

moqlarini suv bilan barqaror taʼminlash 
hamda mavjud suv resurslaridan samarali 

foydalanish borasida yangi imkoniyatlar ber-

di, — deydi Sirdaryo-Soʻx irrigatsiya tizim-

lari havza boshqarmasi boshligʻi Faxriddin 
Tursunov. — 2019-yilga qadar suv tejovchi 
texnologiyalarni joriy qilgan qishloq xoʻjaligi 
ishlab chiqaruvchilariga hech qanday imtiyoz-

lar berilmagan. Yangi qarorga koʻra, bunday 
texnologiyalarni joriy etishni davlat tomonidan 

qoʻllab-quvvatlash boʻyicha yangi tizim — 
subsidiya ajratish mexanizmi yoʻlga qoʻyildi. 
Endilikda zamonaviy tarzda sugʻoriladigan 
maydonlarning har gektari uchun millionlab 

soʻm subsidiya berilmoqda. 10 gektardan 
kam boʻlmagan, suvni tejash texnologiyalari 
yoʻlga qoʻyilgan paxta va boshoqli don ekin 
maydonlarida qayta tiklanuvchi energiya man-

balari uskunalaridan foydalanilsa, sotib olish 

xarajatlarining 50 foizigacha, biroq 100 million 
soʻmdan ortiq boʻlmagan miqdori, koʻchma 
generator jihozlari sotib olish xarajatlarining 

30 foizigacha, biroq 30 million soʻmdan ortiq 
boʻlmagan miqdorda subsidiya ajratish tizimi 
joriy qilindi. Shuningdek, tomchilatib sugʻorish 
tizimi joriy qilingan yer maydonlari 5 yil mud-

datga yer soligʻidan ozod etilgan.
Faqat bugina emas. Tijorat banklari ajra-

tayotgan kreditlar muddati 3 yildan 5 yilga 
uzaytirildi. Sugʻorishda tejamkor usullar haqi-
dagi axborotlarga tezkorlik bilan ega boʻlish, 
afzalliklarini tushuntirish hamda ularni joriy 

etishning taxminiy bahosini hisoblash imko-

nini beruvchi “Tomchi” mobil ilovasi yaratildi. 
Suv tejaydigan texnologiyalarni joriy etish 

ishlarini sifatli amalga oshirgan hamda bozor 

iqtisodiyotida erkin raqobat talablariga toʻliq 
javob bera oladigan pudrat tashkilotlarining 
“Tomchi-reyestr” yagona platformasi ishga 
tushirildi. 

Tomchilatib sugʻorish texnologiyalari 
yoʻnalishida faoliyat koʻrsatayotgan pudratchi 
korxonalar soni koʻpayib bormoqda. Joriy yil-
ning oʻzida quruvchi-pudratchi korxonalar to-

monidan  2500 gektar ekin maydonida zamo-

naviy sugʻorish qurilmalari oʻrnatilmoqda.
— Korxonamiz suv tejovchi texnologiya-

lar olib kelish, oʻrnatish bilan shugʻullanadi, 
— deydi “Fargʻona agro drip” MCHJ rahbari 
Eldorbek  Sotvoldiyev. — Ayni kunda Oltiariq 
tumanida suv yetib borishi qiyin boʻlgan 
700 gektardan ortiq paxta va gʻalla may-

donida tomchilatib va yomgʻirlatib sugʻorish 
jihozlari, shu jumladan, gʻalla maydonlariga 
mobil harakatlanuvchi yomgʻirlatib sugʻorish 
texnologiyalari oʻrnatyapmiz. Bu qurilma yor-
damida bir kunda 30 gektardan ortiq gʻalla 
sugʻoriladi. Ekinni oziqlantirish va zararli 
hasharotlarga qarshi kurashishda ham bu 

usulning samarasi yuqori boʻlmoqda. Quri-
lish-montaj bilan cheklanib qolayotganimiz 

yoʻq. Mavjud qurilmalardan foydala nish, 
xizmat koʻrsatish bilan bogʻliq jarayonlarni 
tu shuntirib, yoʻl-yoʻriq berib boryapmiz. 
“Qoʻqon” erkin iqtisodiy sanoat zonasida 
umumiy suv tejovchi jihozlarning butlovchi 

qismlarini tay yorlashni yoʻlga qoʻyish niyati-
damiz. Qiymati 1 milliard 200 million soʻmlik 
bu loyiha ishlab chiqarish hajmi va sifatini 

oshirib, importni kamaytirish, mahsulot tan-

narxini arzonlashtirish, yuzdan ortiq  yangi 

ish oʻrni yaratish imkonini beradi.

Rasuljon KAMOLOV,
“Yangi O‘zbekiston” muxbiri

Mirziyod YUNUSOV,
“O‘zeltexsanoat” uyushmasi raisi

Elektr tokida ishlaydigan texnik qurilmalar turmushimizga chuqur 
kirib kelgan. Bu nafaqat kundalik hayotimizdagi kichik maishiy 
texnika, balki yirik ishlab chiqarish quvvatlari, sanoat mahsulotlari, 
hatto avtotransport vositalarigacha qamrab olmoqda. Shuning uchun 
elektrotexnika sanoati dunyo bozorining yetakchi tarmoqlaridan biriga 
aylandi. Yurtimizda ham sohaga iqtisodiyotning asosiy drayverlaridan 
biri sifatida qaralmoqda.

ELEKTR VA TEXNIKA
Ikki soʻzni birlashtirgan tarmoq bugun 

iqtisodiyotning muhim drayveriga aylandi

Taraqqiyot mezonlari

Fargʻona viloyati qishloq xoʻjaligida suvni tejovchi 
texnologiyalardan foydalanish koʻlami yildan-
yilga kengaymoqda. Sugʻoriladigan asosiy ekin 
maydonlari qoʻshni yurtlardan oqib keluvchi Norin, 
Isfayram, Shohimardon, Soʻx va Isfara daryolariga 
bogʻliq. Bu esa suvning har tomchisidan samarali va 
maqsadli foydalanishni talab etadi.

O‘N KUNLIK MEHNAT O‘N IKKI SOATGA QISQARADI

xalqaro eʼtirof va muvaffaqiyatga yoʻl ochmoqda

YANGI O‘ZBEKISTON
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Yaqinda Toshkent davlat iqtisodiyot 
universiteti yurtimizdagi ilk 5 yulduzli oliy 
taʼlim muassasasi deb eʼtirof etilgani bu 
boradagi ishlar jadal davom ettirilayotgani 
tasdigʻidir. Xalqaro taʼlim standartlari dara-
jasida bilim berishda oʻziga xos yangiliklar 
joriy qilingani OTMga nufuzli QS Stars 
xalqaro reytingi taqdim etilishida muhim 
ahamiyat kasb etdi.

QS Stars reytingi jahonda tan olin-
gan 5 yulduzli baholash tizimi boʻlib, 
turli yoʻnalishlardagi universitetlar faoli-
yati haqida umumiy tasavvur beruvchi 
platformadir. Unda OTMlar bir necha 
muhim yoʻnalish, jumladan, oʻqitish si-
fati, bitiruvchilarning ishga joylashishi, 
tadqiqot, qulaylik, innovatsiya, inklyuziv-
lik va boshqa mezonlar asosida bahola-
nadi. Reyting OTMning samarali ishini 
koʻrsatuvchi, talaba, tadqiqotchi va aka-
demik hamkorlarga uzoq muddatli hamda 
ishonchli hamkor boʻlish uchun koʻzgu 
vazifasini oʻtaydi.

Universitetning dunyodagi nufuzli 
 OTMlar bilan imzolayotgan qoʻshma taʼlim 
dasturlari, joriy qilayotgan innovatsion 
taʼlim modellari, akademik boshqaruv us-
lubi, ilgʻor tadqiqotlar yoʻlga qoʻyilayotgani 
va talabalar almashinuv dasturlari xalqaro 
taʼlimning dastlabki bosqichlariga pil-
lapoya boʻlmoqda. TDIU QS Stars reytingi 
baholagan barcha jihatlar boʻyicha — eng 
ilgʻor tadqiqot tashabbuslaridan tortib, in-
novatsion oʻqitish metodologiyalarigacha 
jahondagi yetakchi OTMlarning 1000 talik 
roʻyxatiga tobora yaqinlashib borayotgani-
dan dalolat.

Xalqaro 
integratsiyalashuv sari

TDIU keng koʻlamli xalqaro hamkorlikka 
ega. 2023-yil holatiga koʻra, u jahonning 
160 dan ziyod yetakchi universiteti bilan 

Yuksalish odimlari

Qoraqalpoq tili bayrami

Davlatimiz rahbarining “Oʻzbekiston Respublikasi oliy taʼlim 
tizimini 2030-yilgacha rivojlantirish konsepsiyasini tasdiqlash 
toʻgʻrisida”gi farmonida mamlakatimizdagi oliy taʼlim muassasalari 
faoliyatini takomillashtirish va sifat jihatidan yuksaltirishga doir 
muhim vazifalar belgilangan. OTMlarning xalqaro eʼtirof etilgan 
reyting agentliklari roʻyxatidan joy olishi, jahondagi ilgʻor oʻqitish 
tajribasidan foydalanishi shular jumlasidan. 

Mansur ESHOV,
Toshkent davlat iqtisodiyot 
universiteti prorektori, 
iqtisodiyot fanlari doktori,
professor

memorandumlar imzolagan. Talabalari 
orasida 30 ga yaqin millatga mansub yigit-
qizlar tahsil olmoqda. Bundan tashqari, 
17 mamlakatdan mingdan ziyod talaba 
bakalavriat, magistratura bosqichlarida, 
yozgi va qishki maktab, xalqaro talabalar 
almashinuv dasturlari boʻyicha oʻqimoqda. 
Universitetda ERASMUS, JEAN MON-
NET, YALE GREENBERG, FEP, FULL-
BRIGHT, SES, JICA kabi xalqaro dasturlar 
doirasida grantlar asosida ilmiy tadqiqotlar 
qilinmoqda.

Bu va boshqa saʼy-harakatlar oliy taʼlim 
muassasasini xalqaro eʼtirof etilgan tash-
kilotlar reytingining birinchi 1000 taligiga 
kiritishga tobora yaqinlashtiryapti. Xusu-
san, THE World University Rankings-2024 
reytingida TDIU “Reporter” sifatida qayd 
etildi va pozitsiyasini tobora mustahkam-
lab bormoqda. Shuningdek, THE World 
University Rankings-2023 Asia reytin-
gida ham “Reporter” sifatida qayd etildi. 
QS stars reytingida 5 yulduz “Aʼlo” nomi-
natsiyasiga sazovor boʻldi. “QS Higher 
Education Summit: Asia Pacific — 2023” 
sammitida Toshkent davlat iqtisodiyot uni-
versitetiga “5 stars” sertifikati topshirildi. 
Ushbu reyting boʻyicha Markaziy Osiyo 
OTMlari orasida ikkinchi va mamlakatda 
birinchi 5 yulduzga ega universitet sifatida 
qayd etildi. Oliygohga “QS Asia University 
Rankings-2024” sertifikati topshirildi. Bu 
bilan u Osiyodagi eng yaxshi universitet-
lar 400 taligiga kiritildi. Umumiy koʻrsatkich 

sifatida TDIU xalqaro reyting agentliklari-
dagi yuqori natija bilan mamlakat OTMlari 
orasida birinchi eng ilgʻor 3 talik qatorida 
qayd etildi.

Bugun global va milliy miqyosda tez 
rivojlanayotgan universitet mamlakatimiz 
oliy taʼlim muassasalari orasida oʻziga xos 
anʼanasi, innovatsion ruhi va global maqsad-
larni belgilashdagi faolligi bilan ajralib turadi. 
OTM iqtisodiyotning barcha soha va tarmoq-
lariga ixtisoslashgan, oʻz yoʻnalishlari doira-
sidagi eng murakkab taʼlim va tadqiqot vazi-
falarini bajarishga qodir nufuzli universitetga 
aylanib bormoqda. Unda ilmiy va akademik 
faoliyatning alohida funksional vazifalarini 
bajarishga ixtisoslashgan 43 boʻlim, global 

miqyosda hamda mamlakat iqtisodiyotining 
fundamental masalalariga bagʻishlangan 
ilmiy tadqiqotlar oʻtkazishga ixtisoslashgan 
14 markaz mavjud.

Bundan tashqari, 7 ta xalqaro qoʻshma 
taʼlim dasturi boʻyicha hamkorlikda kadr-
lar tayyorlash tizimi yoʻlga qoʻyilgan. Ja-
rayon London iqtisodiyot va siyosiy fanlar 

maktabi (Buyuk Britaniya), Krems amaliy 
fanlar universiteti (Avstriya), Indoneziya 
taʼlim universiteti (Indoneziya), Ural davlat 
iqtisodiyot universiteti, Yadro tadqiqotlari 
milliy universiteti, Ufa davlat neft-texnika 
universiteti (Rossiya) bilan tashkil qilingan. 
Ular oliy taʼlim sohasidagi nufuzli tashkilot-
lar reytingida munosib oʻringa ega OTMlar 
boʻlib, ayni paytda TDIUning 1170 dan or-
tiq talabasi  xalqaro qoʻshma taʼlim dastur-
lari boʻyicha tahsil olmoqda. Mashgʻulotlar 
toʻliq xorijiy tillarda kredit-modul tizimi aso-
sida tashkil qilingan. Oʻqitiladigan bilim-
lar, asosan, har ikkala hamkor universitet 
oʻquv dasturlaridagi ilgʻor fanlardan tanlab 

olingan va mashgʻulotlarga jalb qilingan 
professor-oʻqituvchilar 50/50 nisbatda.

Barcha soha ilmiy 
asosga tayanadi

Ilmiy tadqiqotlarsiz rivojlanadigan bi-
ror soha yoʻq. Shu bois, bugun oldimizga 
qoʻyilgan talab ham barcha sohaning il-
miy-institutsional tadqiq etilishi, ilmiy ishlar 
xalqqa va Vatan manfaatlariga xizmat qilishi-
dan iborat. 2023-yil holatiga koʻra,  OTMda 
qariyb 600 nafar professor-oʻqituvchi oʻziga 
yuklangan vazifalarni samarali bajarmoqda. 
Xususan, universitetning hozirgi ilmiy salohi-
yati 56 foizni tashkil qildi.

Taʼlim sifatini oshirishda xalqaro 
integratsiyalashuv muhim ahamiyat 
kasb etadi. Shu nuqtayi nazardan, 58 
professor-oʻqituvchi jahondagi yetakchi 
universitetlarning magistratura va dokto-
rantura dasturlarida tahsil olgan. Shun-
ingdek, taʼlim jarayoniga chet elning ilgʻor 
universitetlarida faoliyat yurituvchi 80 

dan ortiq professor-oʻqituvchi jalb etilgan. 
Bundan tashqari, xorijlik 127 professor 
onlayn tarzda fakultativ mashgʻulotlar 
oʻtayotir.

Universitetda 2022–2026-yilga aka-
demik, ilmiy tadqiqot va innovatsion faoli-
yatni rivojlantirishning oʻrta muddatli strate-
gik rejasi mavjud. OTM jamoasining bosh 
maqsadi universitetni milliy iqtisodiyotning 
global raqobatbardoshligini taʼminlashda 
drayver ilmiy muassasa, yuqori intellektual 
salohiyatli mahalliy va xorijlik talabalarni 
oʻqitish tizimiga asoslangan multimadaniy 
xalqaro taʼlim muassasasiga aylantirishdir.

TDIUning istiqboldagi strategik boshqa-
ruv tizimi jahonning rivojlangan oliy 
taʼlim muassasalari tajribasiga muvofiq, 
“6i modeli”ga asoslanadi. U baynalmi-
lallashuv, fanlar va sektorlararo oʻzaro 
bogʻliqlik, innovatsiya, oʻzaro taʼsirchanlik, 
inklyuzivlik kabi 6 asosiy maqsad element-
larini mujassamlashtiruvchi “Universitet 
4.0” modeli formatidagi rivojlanish tenden-
siyasini nazarda tutadi. Bu modeldagi yan-
gi formatga asoslangan universitet nafaqat 
taʼlim va ilmiy tadqiqot faoliyati, balki inno-
vatsiyalar ekotizimi ichki jarayonida asosiy 
integrator funksiyasini bajarish yoʻlida 
olgʻa odimlamoqda.

“Universitet 4.0” modeli — 
yangi innovatsion yo‘l

“Universitet 4.0” — “Raqamli univer-
sitet” yoki “Kelajak universiteti” mode-
li boʻlib, jahon oliy taʼlim sohasidagi eng 
soʻnggi ishlanmadir. Uning doirasida 
raqamli texnologiyalar, ilm-fan yutuqlari 
va zamonaviy biznes talablarini hisobga 
olgan holda universitetni oʻzgartiradigan 
taʼlim yondashuvlari ishlab chiqiladi. Ush-
bu model orqali turli sohadagi muammolar, 
iqtisodiyot, butun mamlakatni rivojlantirish 
uchun muhim masalalarni hal qilsa boʻladi. 
Keng maʼnoda bu dastur mavjud ilmiy ish-
lanma va yangiliklarni patentlash, yaratil-
gan ishlanmalarni esa real sektor korxona 
va tashkilotlari qogʻozda emas, balki amal-
da joriy qilish choralarini koʻrishni talab 
qiladi.

Mazkur yoʻnalishda Toshkent davlat 
iqtisodiyot universiteti taʼlim sifatini ta-

komillashtirish va samaradorligini oshirish, 
oʻquv jarayoniga zamonaviy innovatsion 
texnologiyalarni joriy etish va raqamli 
iqtisodiyot sohasida mutaxassislar tay-
yorlashni kuchaytirishga katta eʼtibor qa-
ratmoqda.

Ushbu strategik rejaga muvofiq, zamo-
naviy innovatsion tadqiqotlar oʻtkazishga 
moʻljallangan yangi markazlar tashkil qi-
lindi. Jumladan, taʼlim, ilmiy tadqiqot va 
innovatsion ishlanmalarni tijoriylashtirish, 
talabalar startap loyihalarini moliyalashti-
rish va spin off loyihalarni samarali real-
izatsiya qilish boʻyicha keng koʻlamli ish-
larni yoʻlga qoʻyish uchun “Universitet 4.0” 
transformatsiya markazi ochildi. Markaz 
faoliyatini samarali boshlashda AQSHning 
Massachusets texnologiyalar instituti, Mis-
suri davlat universiteti, Buyuk Britaniyan-
ing Kembrij universiteti, London iqtisodiyot 
va siyosiy fanlar maktabi, Norzumbriya 
universiteti tajribasiga tayanilgan va ular 
bilan yaqindan hamkorlik qilingan. Markaz 
faoliyati natijasida universitetning 2023-yil-
gi daromadi 12 foiz oshishi kutilmoqda. 
 Uning tarkibida ilmiy tadqiqotlarni tijoriy-
lashtirishdan olingan foyda 9 foiz ortgan.

2022-yilda global va milliy iqtisodiyot-
ning dolzarb masalalariga bagʻishlangan 
ilmiy tadqiqot ishlarini yanada rivojlan-
tirish maqsadida “Yangi iqlim innovatsi-
yalari” markazi tashkil etildi. Bundan 
Oʻzbekistonning “Yashil” iqtisodiyot global 
indeksi va “Yashil” iqtisodiy oʻsish indeksida 
munosib oʻrin egallashiga hissa qoʻshish, 
“Yashil iqtisodiyot” konsepsiyasi asosida 
iqtisodiy oʻsishning strategik masalalariga 
oid ilmiy tadqiqotlar oʻtkazish nazarda tu-
tilgan. Markazga Nobel mukofoti sovrindori 
Raye Kvon Chung rahbarlik qilmoqda.

Universitetda iqtidorli yoshlar va tadqi-
qotchilarning startap loyihalarini rivojlan-
tirish uchun qulay shart-sharoit yaratish, 
talabalarga innovatsion faoliyatni tashkil 
etish, iqtisodiyot sohasida innovatsion 
ishlanmalar yaratishga koʻmaklashish, 
dasturiy taʼminot mahsulotlari ishlab chi-
qish va joriy etish hamda texnik qoʻllab-
quvvatlash yoʻnalishida universitet hu-
zurida IT-park bilan hamkorlikda “Digital 
Economy" inkubatsiya markazi faoliyat 
yuritmoqda. Samarali loyihalarni rivojlan-
tirish, investorlarni jalb etish chora-tadbir-
larini kuchaytirish maqsadida inkubatsiya 
doirasida taniqli tadbirkorlar va trenerlar 
bilan uchrashuvlar tashkil etilmoqda. Jum-
ladan, “Microsoft” kompaniyasining Sunʼiy 
intellekt arxitekturasi departamenti direk-
tori Umid Ahmedov 2021/2022 oʻquv yili-
dan TDIU oʻquv laboratoriyalariga xorijiy 
professor sifatida jalb qilindi. Hozir u raqa-
mli iqtisodiyot va axborot texnologiyalari 
kafedrasi huzuridagi “Microsoft” laborato-
riyasida mashgʻulotlar oʻtmoqda.

Oʻtgan yili OTM oʻquv-uslubiy boshqar-
masi bazasida Akademik faoliyat va 
registrator departamenti ochildi. Uning 
tarkibida akademik faoliyatni boshqarish, 
talabalar bilan ishlash, maʼlumotlar baza-
si, qabul jarayoni va talabalar registratsi-
yasi boʻlimlari hamda karyera markazi 
tashkil etildi. Universitetning 20 mingdan 
ortiq talaba va magistriga akademik tran-
skript, toʻlov-shartnoma qogʻozi va boshqa 
maʼlumotnomalarni taqdim etish, diplom 
(dublikat) berish jarayoni bilan bogʻliq ish-
larni tashkil etish, talaba va magistrlar huj-
jati yigʻmajildini saqlash, diplomlar haqida 
tasdiq olish kabi 40 turdan ortiq xizmat 
koʻrsatilmoqda. Shulardan 15 dan ortigʻi 
onlayn xizmatdir.

Professor-oʻqituvchilarning oʻquv 
yuklamasi hajmini hisoblashning vaqt 
meʼyori nufuzli xorijiy universitetlar tajri-
basi asosida qayta ishlab chiqildi. Taʼlim 
sifatini oshirish maqsadida professor-
oʻqituvchilarning yillik auditoriya yuk-
lamasi qisqartirildi. Oʻquv yuklamasini 
hisoblash va taqsimlash uchun maxsus 
platforma yaratildi. Ilgari qogʻozlarda 
shakllantirilgan dars jadvali elektron-
lashtirilib, mobil ilovaga ham integratsiya 
qilindi. Edupage platformasi ikki dars bir 
vaqtda bir auditoriyaga toʻgʻri kelishining 
oldini oladi. Dars jadvali har bir guruh, 
oʻqituvchi, xona va fanlar kesimida indi-
vidual koʻrinishda namoyon boʻladi. Bu 
esa rahbariyat, oʻqituvchilar, talabalar 
va ota-onalar uchun qulayliklar yaratadi 
hamda shaffoflikni taʼminlaydi.

Taʼlimning kunduzgi va sirtqi shakl-
lari qatorida masofaviy taʼlim shaklida 
ham oʻqitish joriy etildi. Buning uchun si-
fatli oʻquv videokontentlari tay yorlashga 
moʻljallangan Maestro — 4-K pozitsi-
yasidagi “Jalinga” dasturiy-apparat ma-
jmuidan iborat interaktiv videostudiya 
tashkil etildi. Shuningdek, oʻzaro kelishuv-
lar asosida mahalliy va xorijiy universitetlar 
bilan akademik mobillik yoʻlga qoʻyildi. Uni-
versitetga pedagog xodimlarni ishga qabul 
qilish jarayonini raqamlashtirish va yuqori 
tajribali pedagog-xodimlarni tanlab, ishga 
jalb etish uchun alohida platforma ishlab 
chiqildi.

Oliy taʼlimning xalqaro sifat standartlarini 
oʻquv jarayoniga joriy etish, yagona global 
taʼlim makonini shakllantirish, taʼlim tizimini 
xalqaro standartlar bilan uygʻunlashtirish, 
talabalarning akademik harakatchan (mo-
bil)ligini taʼminlash va Yevropa standartla-
rini joriy etish, universitet akademik faoli-
yatini modernizatsiya qilish boʻyicha tizimli 
ishlar qilinmoqda. Jumladan, TDIU biznes 
boshqaruvi fakultetini xalqaro akkreditatsi-
yadan oʻtkazish boʻyicha 2022-yilning iyun 
oyidan buyon AQSHning AACSB (Asso-
siation to Advance Collegiate Schools of 
Business) tashkiloti bilan muzokara olib 
borilmoqda va dastlabki kelishuvga erishil-
di. Ayni paytda ushbu tashkilot talablari 
boʻyicha fakultet qayta nomlanishi, uning 
tarkibidagi kafedra va taʼlim yoʻnalishlari 
optimallashtirilishi hamda xalqaro standart-
larga moslashtirish boʻyicha keng koʻlamli 
ishlar bajarilmoqda. Oʻquv yili yakuniga 
qadar korporativ boshqaruv fakulteti taʼlim 
dasturlarini AQSHning AACSB tashki-
loti tomonidan xalqaro akkreditat siyadan 
oʻtkazish rejalashtirilgan.

Fan, taʼlim va ishlab 
chiqarish uyg‘unligi

Universitetda ish beruvchi vazirlik va 
yirik tashkilotlar bilan hamkorlik yoʻlga 
qoʻyilgan. Kadrlar tayyorlash, xalqaro 
standartlar darajasida oliy maʼlumotli 
mutaxassislar yetishtirishga zarur shart-
sharoit yaratish uchun taʼlim yoʻnalishlari 
va mutaxassisliklarining malaka talablari 
hamda oʻquv rejalari ish beruvchilar bilan 
birga ishlab chiqilmoqda.

Iqtisodiyot sohalari uchun istiqbolda 
kadrlarga buyurtma shakllantirish, bitiruv-
chilarga qoʻyiladigan malakaviy talablarni 
ishlab chiqish va oliy maʼlumotli kadr-
lar tayyorlash jarayonida universitet faol 
hamkorlik qilmoqda. Jumladan, Statistika 
agentligi bilan hamkorlikda “Statistika” il-
miy-amaliy laboratoriyasi, “Turonbank”, 
“Agrobank”, “Kafil” sugʻurta kompaniyasi-
ning oʻquv markazlari tashkil etilgan. Ush-
bu tashkilotlardan yetakchi mutaxassislar 
kelib, nazariy va amaliy mashgʻulotlar 
hamda seminar-treninglar oʻtkazmoqda. 
Fan, taʼlim va ishlab chiqarish integratsi-
yasi doirasida OTM vazirlik va tashkilotlar 
bilan kelishgan holda talabalar amaliyoti, 
stajirovkasi va kelajakda ularni ish bilan 
taʼminlash borasida salmoqli ishlarni baja-
rayotir.

Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti 
akademik sohada jahonning eng nufuz-
li OTMlari ilgʻor yutuqlarini oʻzlashtirish, 
hududiy, milliy, global muammolar yechi-
miga oid fundamental ilmiy tadqiqotlarni 
chuqurlashtirish orqali raqobatdosh OTM 
sifatida rivojlanmoqda.

Adiblar xiyobonidagi qoraqalpoq adabi-
yotining ulkan namoyandalari — Berdaq, 
Ibroyim Yusupov, Toʻlepbergen Qayp-
bergenov haykallari poyiga gul qoʻyish 
marosimi bilan boshlangan bayram tadbiri 
adabiy anjumanga ulanib ketdi. Unda yo-
zuvchi-shoirlar, adabiyotshunos va tilshu-
nos olimlar, davlat va jamoat tashkilotlari 
vakillari, talaba yoshlar ishtirok etdi.

Vazirlar Mahkamasi huzuridagi Dav-
lat tilini rivojlantirish departamenti bi-
lan hamkorlikda tashkil etilgan tadbirda 
Oʻzbekiston Yozuvchilar uyushmasi raisi 
Sirojiddin Sayyid davlatimiz rahbari eʼtibori 

MEN BIR QALBMAN JAYHUN BILAN HAMNAFAS
Oʻzbekiston Yozuvchilar uyushmasida 
“Qoraqalpogʻiston Respublikasi davlat tili toʻgʻrisida”gi 
qonun qabul qilinganining 34 yilligi munosabati bilan 
adabiy-badiiy tadbir boʻlib oʻtdi.

bilan qoraqalpoq eli, ona tili va adabiyotini 
yanada rivojlantirish yoʻlida xayrli chora-
tadbirlar amalga oshirilayotgani, shu-
ningdek, yaqinda chop etilgan 100 jildlik 
“Turkiy adabiyot durdonalari”ning 5 jildidan 
qoraqalpoq adabiyoti asarlari oʻrin olgani-
ga alohida urgʻu berdi. Ayni paytda 16 
jildlik “Qoraqalpoq adabiyoti durdonalari” 
nashrga tayyorlanayotgani aytib oʻtildi.

— Oʻzbekiston va Qoraqalpogʻiston 
xalq shoiri Ibroyim Yusupovning: 

Toyin maqtab, otin minsang sinamas, 
Men bu elning xush xulqiga bergum 

tan.

Mening qalbim Jayhun bilan hamnafas, 
Sal narsaga joʻshadigan xalqman,

degan misralari bor. Ayni qutlugʻ kunda 
bizning-da qalbimiz Jayhun, qoraqal-
poq xalqi bilan hamnafas ekanini 
aytib oʻtmoqchiman, barchamizga 
bugungi bayram muborak boʻlsin, — 
dedi Oʻzbekiston xalq shoiri Sirojiddin 
 Sayyid. 

Tadbirda Respublika Maʼnaviyat 
va maʼrifat markazi rahbari Minhojid-
din Hojimatov, professorlar Nizomiddin 
Mahmudov, Nurboy Jabborov, Berdaq 
nomidagi Qoraqalpoq davlat universiteti 
rektori Ahmet Reymov, “Jahon adabiyoti” 
jurnali bosh muharriri Ahmadjon Meli-
boyev, tilshunos Nurlibay Allamuratov, 
shoira Gulnara Nurlipesova, jurnalist Na-
zira Mambetsharipovaning  qoraqalpoq tili 
haqidagi fikrlari tinglandi.

Shuningdek, “Jahon adabiyoti” jur-
nali bosh muharriri Ahmadjon Meliboyev 
“Qoraqalpoq ijodkorlarining oʻzbek  tiliga 
tarjima qilingan asarlari”, “Amudaryo” jur-
nali bosh muharriri Xalila Davletnazarov, 
shoira Gulnara Nurlipesova “Oʻzbekcha-
qoraqalpoqcha lugʻat” haqida, tilshunos 
Nurlibay Allamuratov “Qoraqal poq tili 
izohli lugʻati” kitobining ahamiyati xususida 
maʼruza qildi.

Oʻz vaqtida qoraqalpoq sheʼriyati va nasri 
Mirtemir, Abdulla Oripov, Shuhrat, Muham-
mad Ali, Azim Suyun, Halima Xudoyberdiye-
va, Maʼruf Jalil, Oydin Hojiyeva tarjimasida 
oʻzbek oʻquvchilarga yetkazilgan.  Qoraqa-
lpoq adabiyoti bugungi kun oʻquvchisiga 
Otauli, Muzaffar Ahmad, Rustam Musur-
mon, Orziqul Ergash, Yangiboy Qoʻchqorov, 
Gʻafur Shermuhammad kabi tarjimonlar 
mehnati samarasi oʻlaroq taqdim etilmoqda. 

Tadbirda taniql i  sanʼatkor lar 
qoraqalpoq cha kuy-qoʻshiqlar ijro etdi. 

Muxtasar TOJIMAMATOVA,
“Yangi O‘zbekiston” muxbiri
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1949-yili Sobir Yunusov “Alkaloidlarning 
oʻsimliklarda paydo boʻlishi, toʻplanish 
dinamikasi va ahamiyati” mavzusida doktorlik 
dissertatsiyasini yoqladi. Lekin u “men fan 
doktoriman”, deb gʻururlanmadi, xotirjamlikka 
ham berilmadi.

— Eʼtiboringiz uchun rahmat! — dedim 
gazeta oʻqiydiganlar borligiga sevinib.

— Bizda ham bir taklif bor, — davom 
etdi suhbatdoshim maqsadga oʻtib. — 
Hammamizning ustozimiz Sobir Yunusovni 
bilasiz. U meni talabaligimdayoq institutga 
ishga olgan. Ertaga tushdan keyin kela 
olasizmi?  

Men rozi boʻldim. Borib, olimlar bilan 
gaplashib, bir talay material bilan qaytdim. 
Mana, akademik Sobir Yunusov haqidagi 
ilmiy ocherk ham tayyor boʻldi. Uni “Yangi 
Oʻzbekiston” gazetasi oʻquvchilariga taqdim 
etayotganimdan baxtiyorman.

* * *
U otasining baxtu baxtiyorlik, mehr-u 

muhabbatga toʻla koʻzlariga hayratu havas 
bilan toʻyib-toʻyib boqolmadi. Qoʻlchalari 
bilan yuzlarini silab, olam-olam quvonch 
baxsh etolmadi. Quchogʻida yayrab, qiqir-
qiqir kulolmadi. Ismini aytib, eshikdan 
kirib kelganida, suyungancha qucholmadi. 
Chehrasiy-u yoqimli xirgoyilarini ham eslab 
qololmadi... 

Endi-endi ota-onasining ovozini taniy 
boshlagan yetti oylik goʻdak bularni qaydan 
ham bilsin?! Murgʻakligidayoq yetim 
qolganini qanday eslasin?! Qora qozonni 
qaynatish mushkul boʻlgan oʻsha zamonda 
toʻrt bola onaning qoʻliga qarab qolganini-
chi? Azobda qolgan mushtipar onaning 
doʻppiyu jiyak tikib, roʻzgʻor tebratgani yodida 
qolganmikan? Ha! Aynan mana shunisi 
xotirida muhrlanib qolgan. Chunki u onajoni 
ignani tez va xatosiz ishlatishini kiprik 
qoqmay kuzatar, qoyil qolar, biroq tun-u 
kun nur toʻkib zoʻriqqan koʻzlar qizarganini 
koʻrib, xoʻrsinib-xoʻrsinib qoʻyardi. Nima qilib 
boʻlsa ham onasiga yordam berib, uning 
ogʻirini yengil qilishni oʻylar, bichish-tikishni 
tezroq oʻrganib olishni maqsad qilgani uchun 
igna boʻshashini kutib turardi. Buni onasi 
ham allaqachon sezgan, shu bois, nafas 
rostlash chogʻi ignani oʻgʻliga uzatar, uning 
bu oʻlmas hunarga ishtiyoqi zoʻrligidan juda-
juda sevinar edi. Afsuski, bolalar ulgʻaygani 
sayin oilaning tashvishi ortar, birgina igna 
bilan ularni ham yedirib, ham kiydirishni 
aqlga sigʻdirib boʻlmasdi. Oilaning ahvolidan 
boxabar qoʻni-qoʻshnilaru qarindoshlar 
endigina toʻqqizga qadam qoʻygan Sobirjonni 
Toshkentning Oʻqchi koʻchasidagi internatga 
berishga onaizorni koʻndiradi. Ona buni sira 
istamasa-da, majbur boʻlgani uchun duv-
duv yosh toʻkkancha kenjatoyining yuzu 
koʻzlaridan oʻpib, yetimxonaga kuzatib 
qoladi.

Sobir internatda aʼlo baholarga oʻqishi, 
odobli va ishchanligi bilan tez orada 
hammaning eʼtiborini tortadi. Oylar oʻtib, 
internat rahbari ruxsati bilan onajonidan 
xabar olgani uyiga boradi. Sharoit 
oʻnglanmaganini, kiyim-kechaklaru koʻrpa-
toʻshaklar yamab boʻlmas holga kelganini 
koʻrib, yuragi ezilib ketadi. “Demak, men 
ishlashim kerak. Ishlamasam boʻlmaydi!” 
degan qaror bilan internatga qaytib, bor 
gapni direktorga aytadi. Direktor ahvolni 
tushungach, Sobirni vagon taʼmirlash 
zavodining tunukasozlik ustaxonasiga ishga 
joylab qoʻyadi. Bu yerda u Saidahmadxon 
degan kishining yonida turib, vagonga 
oʻrnatiladigan toʻrt burchakli fonar yasay 
boshlaydi. U Sobirni oʻz oʻgʻlidek bilib, 
hunari sirlarini qunt bilan oʻrgatar, hali ona 
suti ogʻzidan ketmaganini hisobga olib, 
ogʻir ishga undamas, har qadamda koʻz-
quloq boʻlib, mehr-oqibat koʻrsatib turardi. 
Birinchi maoshini olgan kuni onajonini koʻrib 
kelish uchun ustozidan ruxsat olib, doʻkonga 
chopadi. Kiyimlik va koʻrpa-koʻrpacha 
uchun chit sotib olib, uyiga oshiqadi. Ona 
sovgʻa-salomu pulni olar ekan, oʻgʻlining 
bu himmatidan quvonganidanmi, yuzlariga 
beixtiyor yosh dumalaydi. Shu-shu kenjatoy 
oyligini tiyin-tiyinigacha onajoniga keltirib 
berar, oʻziga ul-bul olishni xayoliga ham 
keltirmas edi. Shu zayilda oylar, yillar 

O‘zbekiston Fanlar akademiyasining 80 yilligiga

Ertalab qoʻl telefonim jiringladi, notanish raqam.
— Assalomu alaykum, eshitaman! — dedim.
— Vaalaykum assalom! — erkak kishining oʻktam ovozi eshitildi, — 
Oʻzbekiston Fanlar akademiyasining Oʻsimlik moddalari kimyosi 
institutidan Tohir Doʻstmuhamedovman. Yaxshimisiz, Nuriddin? Sizning 
akademik Ibrohim Moʻminov haqida “Yangi Oʻzbekiston”da chiqqan 
maqolangizni koʻpchilik boʻlib oʻqidik. Yaxshi yozibsiz. Tabriklayman.

Nuriddin OCHILOV,
O‘zbekiston jurnalistlar uyushmasi aʼzosi

oʻtdi. Sobir zavodning pastu balandini, 
ogʻir-yengiliyu achchiq-chuchugini totib, 
yaxshigina toblandi. Bola boʻlsa-da, kattalar 
oldida oʻzini qanday tutishni, ular bilan 
qanday gaplashishni bilardi. Ustozining 
yonida uch yil ter toʻkib, ham hunar oʻrgandi, 
ham hayotning har qanday sinovidan 
aql, mehnat va sabr-bardosh bilan oʻtish 

mumkinligini angladi. Bu unga bir umrlik 
saboq boʻlibgina qolmay, yangi-yangi 
imkoniyatlar eshigini ham ochib berdi. 

— Zamon oʻqiganniki, bilim olganniki, 
bolam, — dedi bir kuni ustozi, — sen bu 
yerda qolib ketishni emas, oʻqishni davom 
ettirishni oʻylashing kerak! Zehning yaxshi. 
Oʻqisang, oʻrgansang, kelajakda olim 
boʻlishing mumkin...

Sobir xuddi shu maslahatni kutib 
turgandi, ustozidan cheksiz minnatdor 

boʻlib, ertasigayoq internatga bordi. Avvalgi 
oʻqish joyi oʻrnida pedagogika texnikumi 
ochilganini koʻrib, darhol direktorga 
uchradi. Yigitchaning maqsadini bilgan 
rahbar uni shu zahoti oʻqishga qabul qiladi. 
Oʻrta Osiyo davlat universitetining kimyo 
fakulteti talabasi — yosh oʻqituvchi Hasan 
Murtazoyev Sobirda oʻz faniga katta qiziqish 
uygʻotadi (keyinchalik u professor sifatida 
Toshkent farmatsevtika institutining kimyo 
kafedrasiga rahbarlik qilgan). 1930-yili Sobir 
ham pedtexnikumdagi ustozi tahsil olgan 
dorilfunun talabalari safiga qoʻshiladi. Bu 
yerda Hasan Murtazoyevdan oʻrganganlari 
asqatdi. Uni, ayniqsa, oʻsimliklarda inson 
salomatligi uchun tillodan ham qimmatli 
boʻlgan zarur moddalar yashiringani, ularni 
kimyoviy yoʻl bilan topish va xossalarini 
oʻrganish juda qiziqtirib qoʻyadi. Buni 
payqagan professor Sergey Naumov 
uni kimyo fani sir-asrorlari va hayratli 
olamiga chorlaydi. Sobir ana shunday bir 
ustozga muhtoj boʻlgani uchunmi, Sergey 
Nikolayevichning etagini mahkam ushlaydi. 

Bir kuni dekanatda majlis chaqirilib, 
unda talabalar guruhi rahbari Sobir ham 
ishtirok etadi. Kun tartibidagi masalalar 
muhokamasida mahalliy talabalarga 
panja orasidan qaraydigan, gʻirt olifta va 
dimogʻdor, yaltiroqbosh professor soʻzga 
chiqib, “Bu tuzemliklarning bosh chanogʻi 

universitetda oʻqish darajasiga yetmagan 
hali”, deydi. Bundan jahli chiqqan Naumov 
soʻz olish uchun ruxsat ham soʻramay, 
shart oʻrnidan turib, kasbdoshiga gʻazab 
bilan deydi: “Sizning yo koʻzingiz koʻr yoki 
 zehningiz. Aks holda, oʻsish va oʻzgarishlarni 
koʻrgan va bundan quvongan boʻlardingiz. 
Eshitgan boʻlsangiz, oʻzbeklarda “Avval 
oʻzingga boq, soʻngra nogʻora qoq” maqoli 
bor. Oʻzbekistonga kelganingizga oʻn 
yildan oshdimi, oshdi. Shu davrda oʻnta 
oʻzbekcha soʻz oʻrgandingizmi? Yoʻq! Bular 
boʻlsa, — Sergey Nikolayevich orqaroqda 
oʻtirgan bizlarga ishora qildi, — rus tilida 
gaplashadigan boʻlib qoldi. Ana Yunusov, 
ana Norqoʻziyev. Xoʻsh, ular “bosh chanogʻi 
taraqqiy etgan” qaysi ovroʻpolikdan kam?! 
Hech qaysidan kam emas!..”. 

Mallarang professor aytganlariga 
pushaymon qildimi, qizarib-boʻzarib, 

shalviragancha joyiga borib oʻtirdi. Shundan 
soʻng hamma joyda talabalarga otalarcha 
gʻamxoʻrlik qiladigan Naumovning obroʻsi 
yanayam oshdi.

1933-yil yozida uch oylik amaliyot oʻtash 
uchun besh talabaga Butunittifoq kimyo-
farmatsevtika ilmiy-tekshirish institutiga 
yoʻllanma beriladi. Ularning ichida Sobir 
Yunusov ham bor edi. U ustozi Naumov koʻp 
va xoʻb maqtagan professor Orexov qoʻl 
ostida ishlashga qaror qilgan, biroq institut 

rahbariyati “Uning laboratoriyasiga ortiqcha 
odam talab qilinmaydi”, deb turib olgan edi. 
Toʻrt talaba allaqachon amaliyotni boshlab 
yuborgan, Sobir esa hamon Orexovni 
kutardi. Aleksandr Pavlovich Orexov 
Ittifoqda oʻsimlik moddalari kimyosiga asos 
solganlardan boʻlib, uning laboratoriyasida 
dorivor giyohlardagi moddalarning kimyoviy 
tuzilishi, inson sogʻligʻiga kerakli boʻlgan 
alkaloidlar — ishqor moddalarni ajratib 
olish, tarkibini oʻrganish kabi qator ilmiy 
tadqiqotlar olib borilar edi. Sobir nihoyat ana 
shu laboratoriya mudiri Orexov huzuriga 
kirib, niyatini aytadi. Professor ish bilan 
band boʻlgani uchunmi, Sobirning gapini 
eshitgan boʻlsa-da, indamaydi. Shunda u: 
“Aleksandr Pavlovich, men amaliyotimni 
rahbarligingizda oʻtayman deb, Moskvaga 
ataylab Oʻzbekistondan kelganman”, deydi. 
“Qaroring qatʼiymi?” soʻraydi professor. “Ha, 
— deydi Sobir hayajon bilan, — qatʼiy!”. 
“Qatʼiy boʻlsa, laboratoriyaga kirib, ishni 
boshlayver, qolganini keyin gaplashamiz!” 
deya miyigʻida jilmayadi professor. 

Oʻsha kuni Sobir ishga qiziqib, institutdan 
kech chiqadi. Yotoqxonaga yoʻl olarkan, 
Sverdlov maydonidan Gorkiy koʻchasiga 
qayrila turib, tez-tez yurib kelayotgan 
Fayzulla Xoʻjayevga koʻzi tushadi. Uni ilk bor 
texnikumda oʻtkazilgan qandaydir tadbirda 

Akmal Ikromov va Yoʻldosh Oxunboboyev 
bilan birga koʻrgani yodiga tushib, salom 
beradi. Xoʻjayev “Bu yoqlarda nima qilib 
yuribsan?” deydi yigitning boshidan 
oyogʻigacha razm solib. Sobir oʻzini 
tanishtirib, yoʻl-yoʻlakay berilgan savollarga 
qisqa-qisqa javob beradi. “Metropol”da 
turadigan Fayzulla Xoʻjayev mehmonxonada 
Sobirni yana savolga tutadi. Oilasi va oʻzini 
obdan surishtirib, talabaning maqsad-
muddaosini bilgach, yonidan bir dasta pul 
chiqarib:

— Oyogʻingga botinka, ustingga palto 
ol, yaxshi oʻqi! — deydi. — Bu yerda har bir 
soat, har bir kun gʻanimat. Unumli foydalan!.. 

Baʼzan tramvayga pul topolmaydigan 
Sobir Fayzulla Xoʻjayevga chin dildan 
minnatdorlik bildirib, boshi osmonga 
yetguday boʻlib yotogʻiga qaytadi. Pulni 
sanab dovdirab qoladi — 1,5 ming soʻm! 
Quvonchiga sigʻmay, onajoniga xat yozadi. 
Keyin kitob varaqlaydi. Nihoyat kiyimga 
yolchiydigan boʻlishini oʻylab, tong ottiradi. 
Naridan-beri nonushta qilib, kiyim doʻkoniga 
otlanadi. Onasiga jun roʻmol, oʻziga palto va 
botinka xarid qilib, institutga kiyib boradi. Uni 
Orexov soʻraganini aytishadi. Ruxsat soʻrab, 
huzuriga kiradi. Professor odatdagidek ish 
bilan band boʻlgani uchun Sobirga bir qarab 
olib, yana yozishda davom etadi. Fikrini 
tugatib, ruchkani joyiga qoʻygach, eshik 
oldida turgan xodimiga yuzlanadi:

— Nega mendan yashirding? — deydi u 
tomdan tarasha tushganday Sobirni birinchi 
bor sensirab. — Bu yaxshi emas.

Sobir gap nima haqda borayotganini 
anglolmay qotib qoladi. Maʼlum boʻlishicha, 
ertalab Fayzulla Xoʻjayev Sobirni soʻrab 
institutga kelgan va Orexov bilan birpas 
gaplashib ketgan ekan. Buni eshitgan Sobir 
xijolat chekib, professordan uzr soʻraydi. 
Aleksandr Pavlovich Fayzulla Xoʻjayev bilan 
suhbatni eslab, unga qoyil qolganini, yosh 
boʻlsa ham zoʻr rahbar ekanini mamnuniyat 
bilan soʻzlaydi. Shundan soʻng Orexov 
Sobirni oʻziga yaqin olib, uyiga taklif qiladi. 
Suhbat kimyo fanining oʻsimliklar olamini 
oʻrganishdagi ahamiyatidan boshlanib, 
uning istiqbollariga borib taqaladi. Bunday 
muloqotlar ularni yanayam yaqinlashtiradi. 
Sobir ish jarayonida Orexovning mehri bilan 
birga talabchanligini ham har qadamda his 
etib turadi. Professor laboratoriyasi uning 
uchun haqiqiy dorilfununga aylanadi. Undagi 
tinimsiz izlanish va yangilikka intilishni 
yaqqol koʻrgan Orexov koʻp sinovlardan 
keyin Sobirga “Yovvoyi koʻknori tanasidagi 
moddalarni oʻrganish” mavzusini mustaqil 
tadqiqot sifatida topshiradi. Shogird oʻzini 
butunlay shu ishga safarbar etib, qisqa 
muddatda yovvoyi koʻknoridan “remarsh” 
alkaloidini ajratib olishga muvaffaq boʻladi. 
Bu ishni izchil davom ettirib, Toshkentga 
oltita kashfiyot bilan qaytadi. Shu asosda 
diplom ishi yozib, 1935-yili aʼlo darajada 
himoya qiladi. “Sobir Yunusovdan 
kimyogar chiqmaydi”, deb uni allaqachon 
talabalik safidan chiqarishga bosh-qosh 
boʻlganlarning yuzlari shuvut boʻlib qoladi. 
Afsuski, shogirdining fandagi yutugʻini 
koʻrish Sergey Naumovga nasib etmadi. U 
ikki yil oldin bu foniy dunyoni tark etgan edi. 
Bu yoʻqotish Sobirni ham turli xayollarga 
gʻarq etgan, ilmiy ishini universitetdagi 
“boʻrilar” ichida davom ettirishi amri mahol 
ekanini oʻylab, boshi qotardi. Oʻsha kunlari 
tush koʻrdi. Ustozi Aleksandr Pavlovich 
bir tepalikdan turib, “Sobir, tezroq kelgin, 
tezroq”, deb chaqirayotgan emish. Bu unga 
qanot baxsh etdi. Shogirdini kutib oʻtirgan 

professor uni quchoq ochib kutib oldi. 
Sobirning yana talabalikdagi hayoti qaytdi: 
oʻqish, oʻrganish, ekspeditsiya, laboratoriya, 
tajriba... Bular yosh tadqiqotchi ilmiy 
faoliyatining asosiy mazmuniga aylandi. U 
Orexovdek mashhur kimyogar akademikning 
shogirdi boʻlganidan oʻzini baxtiyor his etar, 
kunni tunga ulab ishlayotganidanmi, oylarni 
oylar, yillarni yillar quvib, shiddat bilan 
oʻtayotganini sezmas, butun borligʻi bilan 
dissertatsiyaga berilgan edi.

Sobir Yunusov 1939-yili nomzodlik 
dissertatsiyasi himoyasi bilan sohaning 
bilimdoni ekanini “Bundan kimyogar 
chiqmaydi”, deganlarga yana bir bor koʻrsatib 
qoʻydi. Fursatni boy bermay, Aleksandr 
Pavlovich rahbarligida doktorlik ishini 
boshlab yubordi. Afsuski, kutilmaganda 
1939-yili Orexovning hayotiga ajal chang 
soldi. Bu yuzlab orexovchilarni qattiq 
qaygʻuga botirdi. Lekin hech qaysi birining 
koʻnglini ham, qoʻlini ham sovita olmadi. 
Barcha shogirdlar kabi Sobir Yunusov ham 
ustozi rahbarlik qilgan ilmiy ishini izchil 
davom ettiraverdi. 1941-yil iyun oyida 
Chimkent qir-adirlarida dorivor oʻsimliklar 
yigʻib yurgan chogʻi fashistlar Germaniyasi 
mamlakatga bostirib kirganini eshitib, darhol 
Moskvaga qaytadi. Shahar koʻchalari huvillab 
qolgan, odamlarning chehrasi tashvishli va 
mungli edi. Sobir poyezddan tushib, ikki 
qop oʻsimligi bilan tramvayga oʻtirib, toʻgʻri 
institutga boradi. Kelgani haqida rahbariyatni 
ogoh etib, uyiga — oilasi oldiga yoʻl oladi. 
Xotini shum xabarni eshitgan zahoti uyining 
kalitini qoʻshnisiga qoldirib, ikki bolasi bilan 
Toshkentga joʻnab ketganini eshitib, koʻngli 
sal taskin topgandek yana institutga qaytib 
boradi. Endi u nafaqat kunni, tunni ham 
institutda oʻtkazar, maqsad — boshlagan 
ishini chala qoldirmaslik edi. Biroq urushning 
sovuq nafasi tobora yaqinlashib kelayotgani 
uni ham tashvishlantirmay qoʻymas, kam 
uxlab, koʻp ishlashga harakat qilardi. 

Koʻp oʻtmay, vaziyat taqozosi bilan 
 Moskva mudofaasi uchun xalq qoʻshiniga 
qoʻshiladi. Mixaylovka degan qishloqda 
portlagan bomba parchasi uning chap 
soniga tegib, ogʻir yaralanadi. Quroldoshlari 
uni behush topib oladi va shifokorlarga 
topshiradi. Hushiga kelganida, oʻzini 
gospitalda koʻradi. U ogʻir yaralangan, 
ogʻriq butun vujudini zirqiratar, zudlik bilan 
operatsiya qilinmasa boʻlmas edi. Dard 
ustiga chipqon deganlaridek, operatsiyadan 
soʻng singan son suyagini gipslab qoʻyishadi 
va boshqa gospitalga olib oʻtishadi. Bu yerda 
ahvoli yanayam ogʻirlashadi. Gipslangan 
oyogʻining ogʻrigʻiga chiday olmay, oʻzini 
butunlay oldirib qoʻyadi. Shundan soʻng uni 
Qozon gospitaliga yuborishadi. 

Oʻshanda Sobir umrining ikki yili dard 
chekish bilan oʻtib, ilmiy ishlari ancha orqaga 
surilganiga ich-ichidan kuygan. Gospitaldan 
chiqqanining ertasi kuniyoq qoʻltiqtayoqda 
Fanlar qoʻmitasining kimyo institutiga 
borib, ishga joylashadi. Tez orada uning 
saʼy-harakati bilan bu yerda alkaloidlar 
laboratoriyasi ochiladi. Sobir yana ilmiy 
ish ummoniga shoʻngʻiydi. Qoʻltiqtayoqni 
tashlab, dashtu biyobonlar, togʻ etaklarini 
qadam-baqadam kezib, alkaloidlarga boy 
oʻsimlik izlaydi. Topganlarini laboratoriyaga 
olib kelib, kimyoviy yoʻl bilan ishqorini 
ajratar va qator tajribalar oʻtkazar, ishining 
natijasini koʻrmaguncha tinim bilmasdi. 
Bu jarayon ilmiy xodimdan gʻoyatda 
sinchkovlikni, mehr va sabr-toqatni talab 
etishini anglagan shogirdlar ham ustozlari 
Sobir Yunusovning izidan qolmas, berilgan 
har bir topshiriqni rahmat eshitadigan 
darajada bajarishga intilar edi. Shu tariqa 
ahil ilmiy jamoa shakllanib, laboratoriya 
yangi-yangi yoʻnalishlar bilan kengayib va 
boyib bordi.

1949-yili Sobir Yunusov “Alkaloidlarning 
oʻsimliklarda paydo boʻlishi, toʻplanish 
dinamikasi va ahamiyati” mavzusida 
doktorlik dissertatsiyasini yoqladi. Lekin u 
“men fan doktoriman”, deb gʻururlanmadi, 
xotirjamlikka ham berilmadi. Aksincha, 
sohani yanada rivojlantirish, ilmiy kadrlar 
salohiyatini koʻtarish, ularni dolzarb 
muammolar yechimiga jalb etish singari 
qator masalalar doimiy  eʼtiborida boʻldi. 
Oʻzi esa Abu Ali ibn Sino kabi buyuk 
tabiblar anʼanasini davom ettirib, dorivor 
oʻsimliklar xossalarini har tomonlama 
oʻrganish uchun togʻli tumanlar va 
choʻllarga tez-tez chiqib, yangi-yangi 
kashfiyotlarga keng yoʻl ochdi.

Oʻz laboratoriyasidagi ilmiy tadqiqotlar 
natijalarini jamlab, “Oʻsimliklarda 
alkaloidlarning hosil boʻlishi, roli va 
toʻplanish dinamikasi” rukni ostida eng 
nufuzli nashrlarda turkum maqolalar eʼlon 
qilib, Mendeleyev nomidagi Butunittifoq 
kimyo jamiyatining diplomiga sazovor 
 boʻldi. 1950-1952-yillarda kimyo institutiga 
rahbarlik qilgan professor Sobir Yunusov 
1952-yilda Oʻzbekiston Fanlar akademiyasi 
akademigi va vitse-prezidenti etib saylandi. 
Endi u Oʻzbekistonda kimyo fanini har 
jihatdan ravnaq toptirish va imkoniyatlaridan 
samarali foydalanish borasida bosh qotirar, 
shu bilan birga, gurkirab oʻsib kelayotgan 
laboratoriyasini ham bir lahza boʻlsin 
unutmas edi. Nihoyat, 1956-yili alloma 
olimning orzusi roʻyobga chiqdi — Oʻsimlik 
moddalari kimyosi instituti tashkil topdi. U ilm-
fanni rivojlantirish va raqobatbardosh kadrlar 
tay yorlashda yuqorilab borgani sari shuhrat 
ham orqasidan quvib kelaverdi. 1959-yili yirik 
kimyogar olim SSSR Fanlar akademiyasi 
muxbir aʼzoligiga saylandi. Xuddi shu yili 
Oʻzbekistonda xizmat koʻrsatgan fan arbobi 
unvoni bilan taqdirlanib, oʻzi asos solgan 
institutni ham boshqara boshlaydi. Oʻsha 
kundan allomaning bir oyogʻi akademiyada, 
bir oyogʻi institutda boʻldi. Uning rahbarligida 
alkaloidlar kim yosi laboratoriyasida toʻrt 
mingdan ortiq oʻsimlik tarkibidan 750 dan 
ortiq alkaloid ajratib olingan, buning toʻrt 
yuzdan ortigʻi butunlay yangi. Agar institut 
tashkil topgan davrda laboratoriyalar soni 
oltita boʻlsa, keyingi oʻn sakkiz yil ichida bu 
raqam yana oʻntaga oshdi.   

— Sobir Yunusov bosib oʻtgan mashaqqatli, 
ammo benihoya sharafli hayot yoʻli davomida 
alkaloidlar sohasida yigirmadan ortiq fan 
doktori, bir yuz yigirmadan ziyod fan nomzodi 
tayyorlaganining oʻzi uning maktab yaratgan 
buyuk olim ekanidan yorqin dalolat, — deydi 
institut direktori, texnika fanlari doktori, 
professor Shomansur Saʼdullayev. — Buning 
yoniga allomaning eng dolzarb mavzulardagi 
mingdan ortiq maqolasini, qator-qator 
mualliflik guvohnomalarini, uch marta nashr 
etilgan “Alkaloidlar” maʼlumotnomasiniyu rus 
tilida chiqqan “Химия природных соедине-
ний” butunittifoq ilmiy jurnaliga salkam oʻttiz 
yil bosh muharrirlik qilganini, shu orada bir 
guruh shogirdlari bilan Beruniy nomidagi 
davlat mukofotiga birinchi boʻlib munosib 
koʻrilganini, Germaniya tabiatshunoslar 
akademiyasining haqiqiy aʼzoligiga 
saylanganini, Sotsialistik mehnat qahramoni 
unvoniyu SSSR Fanlar akademiyasining 
Mendeleyev nomidagi oltin medali bilan 
taqdirlanganini va albatta, “Buyuk xizmatlari 
uchun” ordeni hamda yangi antiaritmik 
preparat — “Allapinin”ga asos solgani uchun 
bir guruh olimlar qatorida “Birinchi darajali 
Oʻzbekiston davlat mukofoti”ga sazovor 
boʻlganini aytadigan boʻlsak, shunday 
ulugʻ inson va shunday buyuk olim bilan 
faxrlanmay boʻladimi?! Ilm-fanda bunday 
yuksak choʻqqilarni Vatani, millati va kasbini 
chin yurakdan sevgan, izlanish va yangilikka 
intilishdan charchamaydigan, yutuqlardan 
esankirab qolmaydigan insongina zabt eta 
olishi va dunyoviy eʼtirofga erishishi mumkin. 
Sobir Yunusov ana shunday zabardast olim, 
ulkan tashkilotchi va mehribon ustoz edi.

Bugun ana shu alloma kimyogar nomi 
bilan atalgan institut oʻsimlik moddalarini 
oʻrganish boʻyicha dunyodagi eng nomdor 
ilmiy-tadqiqot markazlaridan biri sanaladi. 
Bu yerda bir yuz ellikdan ortiq ilmiy xodim 
Sobir Yunusov izidan borib, fundamental va 
amaliy tadqiqotlar natijalariga bagʻishlangan 
yetti mingdan ziyod ilmiy maqola, ellikdan 
ortiq monografiya, yigirmaga yaqin ilmiy 
toʻplam eʼlon qildi. Toʻrt yuzdan ortiq 
mualliflik guvohnomasi va patent olindi. Agar 
oʻtgan davrda yuzdan ziyod doktorlik va 
besh yuzdan ortiq nomzodlik dissertatsiyasi 
himoyadan oʻtganini aytadigan boʻlsak, 
keltirilgan misollar qilingan ilmiy ishlar 
natijalarining bir qismigina ekanidan darak 
berishini anglash qiyin boʻlmaydi.

Darhaqiqat, turli kasalliklarni davolashda 
institut korxonasida ishlab chiqarilayotgan 
dori-darmonlaru xorijiy mamlakatlar 
ilmiy markazlari bilan hamkorlik, yangi 
kashfiyotlarning klinik sinovdagi samarasi 
— bularning har biri bir kitob uchun mavzu 
ekanini, shuningdek, ibratli fan dargʻasi, 
akademik Sobir Yunusov ilmiy faoliyatining 
ochilmagan qirralari haqida hali koʻp va 
xoʻb yozish kerakligini nazarda tutib, 
ocherkimizga nuqta qoʻyishni lozim koʻrdik.
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